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Kokkuvõte 

Nitraaditundlikul alal oli 2009 aasta alguse seisuga PRIA andmetel 34 farmi, kus on üle 500 

veise (28 farmi) või 2000 nuumikukoha (7 farmi). Neist valiti käesolevaks uuringuks kaks 

veisefarmi. Kokkuleppe kohaselt ei kasutata uuringu tulemusi ettekirjutuste ja sanktsioonide 

esitamiseks uuritud ettevõtetele. 

 

Mõlemad uuringualad paiknevad kaitsmata või nõrgalt kaitstud lubjakivide põhjaveekihi 

levikualal. Paeplatool on reljeef laugem, põhjaveetase paikneb kõrgveeperioodil maapinna 

läheduses. Sademete infiltratsioon põhjavette on suurusjärgus 100 mm aastas. Pandivere 

kõrgustikul paikneva farmi maad paiknevad intensiivse põhjavee infiltratsiooniga 

(suurusjärgus 200 mm aastas) karstialal ja Pandivere kõrgustiku nõlva ülaosas. Kõrgemad 

põllud asuvad pideva äravooluta karstialal, madalamad põhjavee väljavoolualal.  

 

Suurem põhjavee toitumise maht (lahjendus) Pandiveres leevendab siin nitraadi leostumise 

mõju põhjaveele. Maapinnalähedases põhjavees ületab nitraatiooni sisaldus vaatluspunktides 

harva 50 mg/l. Samas on suur kaevude reostumise oht orgaanilise aine ja mikroorganis-

midega. Pandivere kõrgustikult lähtub oluline lämmastikukoormus jõgedesse, peamiselt 

nitraatlämmastiku näol. Fosforikoormus on tagasihoidlik, sest pindmise äravoolu vähesuse 

tõttu fosfor seotakse enamasti mulla ja pinnasekihtides. Põltsamaa ümbruse paeplatool on 

pindmine äravool sademeterikkal perioodil suurem, seega levib siin reostus põllult kergemini 

ka pindmise äravooluga pinnavette. 

 

Pandivere kõrgustikul asetseva farmikompleks. Esimesed vabapidamisega laudahooned ja 

vedelsõnnikuhoidlad ehitati 2000-ndate aastate alguses. 2008…2009 lisandus kompleksi 

neljas lüpsilaut, korrastati tahesõnnikuhoidlad.  

 

Arvestuslikult tekib aastas 33600 m
3
 vedelsõnnikut ja 3370 m

3
 tahesõnnikut. Farmi juures 

asuvad vedelsõnnikuhoidlad mahutavad 16000 m
3
 sõnnikut. Lisaks on ligi 8 km kaugusel 

14000 m
3
 mahutavusega vedelsõnniku laguuntüüpi hoidla. Vedelsõnniku käitlus ja hoidlad 

farmikompleksis vastavad kehtivatele keskkonnanõuetele. Korrastamist vajavad silohoidlad.  

 

Ettevõttel on keskkonnaametis kinnitatud vedelsõnniku laotamisplaan ja väga hea ülevaade 

põldudel toimuvast elektroonses põlluraamatus. Põlluraamatu järgi laotatakse 30 tonni 

sõnnikuga põllule 140 kgN ja 30,4 kg fosforit toimeaines. 

 

Adavere-Põltsamaa paeplatool paiknevasse farmikompleksi kuulub 2000-ndate aastate 

alguses rajatud vabapidamisega lüpsilaut, varasemast perioodist pärinevad noorlooma- ja 

vasikalaudad, 2004-2005 rajatud 3 vedelsõnnikuhoidlat ja 2006. aastal rajatud tahesõnniku-

hoidla. 2010. aastaks oli korrastatud vasikalaut ning toimusid ümberehitustööd noorlooma-

laudas. Pooleli on kanalisatsioonisüsteemide ja silohoidlate uuendamine.  

 

Arvestuslikult tekib farmis aastas 16100 m
3
 vedelsõnnikut ja 550 m

3
 tahesõnnikut. Vedel-

sõnniku käitlus ja hoidlad farmikompleksis vastavad kehtivatele keskkonnanõuetele. Tahe-

sõnnikuhoidla ei mahuta 8 kuu sõnniku kogust ja seetõttu ladustatakse tahesõnnikut põllul 

aunas. Samuti hoitakse põllul aunades silo.  Kohalike elanike sõnul on olnud perioode, kus 

kevaditi voolab üle hoovi silomahlaga saastunud sademevesi, tungides kohati ka kaevudesse. 
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Farmi reoveesüsteem ja silohoidlad ei ole nõuetekohased, reo- ja silovesi voolab periooditi 

maaparanduskraavi. 

 

Keskmiselt laotatakse hektarile 28 t sõnnikut (100 kg N ja 31 kg P). Suuremad kogused, mis 

põldudele laotatakse on 36 t/ha. Sel juhul oleks sõnnikuga antava lämmastikukogus 130 

kg/ha ja fosforikogus 39 kg/ha toimeaines. 2009. aastal koostatud sõnnikulaotusplaanis ei 

arvestatud fosforisisaldust sõnnikus. Küsitluse andmetel antakse mitmeniitelistele 

kultuurrohumaadele lisaks sõnnikule ka mineraalväetisi. Üksikutel põldudel ulatub 

summaarne aastane lämmastikukogus 210 kg/ha toimeaines. 

 

Seire. Veeproovide võtmise punktid valiti selliselt, et need iseloomustatud farmi ümbruse 

valgalal paiknevatel põldudel toimuva tootmistegevuse mõju pinnaveekogude ja põhjavee 

kvaliteedile. Seire sagedus valiti selline, et see kajastaks pinnavee ja põhjavee seisundit nii 

veetasemete miinimum- kui ka maksimumperioodil, põllutööde alguses ja kestel. Käesoleva 

töö raames kestis vaatlusperiood 2009 aasta sügisest 2010 aasta sügiseni. 

 

Pandivere uurimisala põldudel lähtuvate kraavide pinnavees tõusis üldlämmastiku sisaldus 

vaatlusperioodil kuni 8 mg/l suurvee ajal. Üldfosfori sisaldus pinnavees tõusis üle 0,1 mg/l 

2010 aasta kevadel. Põhjavee nitraatiooni sisaldus jäi samal ajal kõigis vaatluspunktides alla 

40 mg/l. 

 

Suur osa ettevõtte põlde asuvad karstialal, kus vedelsõnniku kasutamisega kaasneb põhjavee 

saastamise oht orgaanilise aine ja mikroorganismidega. Viimastel aastatel ka aset leidnud 

põllul asuva ühisveevärgi kaevu üheselt määramata põhjusega reostus. 

 

Põltsamaa uurimisala põldudel lähtuvate kraavide pinnavees tõusis üldlämmastiku sisaldus 

vaatlusperioodil kuni 6 mg/l kevadise suurvee ajal. Farmi mõju all oleva peakraavi vesi oli 

enamuse vaatlusperioodist farmi reovee ja silomahla mõjul reostunud orgaanilise aine ja 

fosforiga. Veerikkal ja suviste valingvihmade perioodil ületas üldfosfori sisaldus 0,4 mg/l 

vaatluspunktis, mis paiknes ligi 1 km farmist allavoolu. Teises põllult lähtuvas peakraavis oli 

fosfori sisaldus üle 0,2 mg/l suviste valingvihmade järel. 

 

Maapinnalähedane põhjaveekiht on osaliselt reostunud nitraatiooniga. Nitraatiooni sisaldust 

puurkaevu vees aitab vähendada reostunud aeroobse veekihi isoleerimine manteltoruga. 

Selliste kaevude vee kvaliteet oli rahuldav. Nitraatiooni keskmine sisaldus kaevude vees oli 

21,7 mg/l. Kohalikele elanikele on oluliseks häiringuks reostunud pinnavee valgumine 

põldudelt õuealadele. Kuna kaevusuudmed ei ole sageli maapinnast kõrgemale tõstetud ega 

isoleeritud tungib pinnavesi kaevudesse. 

 

Tootmise vastavus keskkonnanõuetele. Uuringu käigus ei tuvastatud anomaalselt suurt 

lämmastikukoormust farmide ümbruse pinna- ega põhjavees. Väetamisnormidest peetakse 

suures plaanis kinni ning ei toimu üleväetamist farmide ümbruses. Enamus vedelsõnnikust 

kasutatakse mõlema farmi puhul kuni 10 km raadiuses farmist. Pandivere kõrgustikul asuva 

farmi ümbruses lähtutakse vedelsõnniku laotamisel viljavaheldusest, kogu sõnnik kasutatakse 

oma põldudel.  Põltsamaa paeplatoo farmi puhul kasutatakse vedelsõnnikut farmi ümbruse 

põldudel praktiliselt igal aastal.  

 

Üks farm vastas valdavalt keskkonnanõuetele, välja arvatud mõned puudused silohoidlate 

osas. Teisel farmil olid olulised mittevastavused reoveekäitluse ja silomahla kogumise nõuete 
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täitmisel, ebapiisava mahuga oli ka tahesõnnikuhoidla. Nende puudustega kaasnes ka 

pinnavee ja põhjavee reostus ning elamumaa saastamine silomahlaga. 

 

Kehtivaid põllumajandustootmise piirangud võib lugeda üldjoontes asjakohaseks. Tootjate 

võrdse kohtlemise seisukohalt tuleb taotleda oluliste keskkonnanõuete täitmist kõigi tootjate 

poolt. Keskkonnanõuete ja nende rakendumise tähtaegade korduv muutmine tekitab segadust. 

Nõuetega kehtestumisega arvestanud ja keskkonnainvesteeringud teinud tootjad on ebavõrses 

olukorras võrreldes nendega, kes on jätnud keskkonnainvesteeringud tegemata. Sanktsioonide 

rakendamisel tuleb lähtuda eelkõige rikkumise tagajärjel aset leidnud reostuse või reostusohu 

keskkonnaohtlikkusest. 

 

Majandusliku tõhususe suurendamiseks võib edasise arutelu teemaks olla kitsenduste 

konkreetsemaks ja paindlikumaks muutmine, lubades suuremat koormust parema 

koormustaluvusega aladel ja piirates koormust kaitset vajavatel aladel (nagu näiteks 

veehaarete toitealad). Selline lähenemine eeldab kasutatava maa keskkonnatingimuste väga 

head tundmist nii tootja kui pädeva talituse ja järelvalveorganisatsiooni poolt. 

 

Sellise lähenemise rakendamise lähtekohaks on kehtivate keskkonnanõuete ohtlike 

rikkumiste osakaalu vähenemine. 

     

Suure koguse vedelsõnniku, silo ja heitvee kontsentratsioon suurfarmi alal põhjustab 

paratamatult keskkonnaohu, mille ohjamine nõuab pidevat hoolt. Näiteks kui ühel 

vaadeldud juhul oli pinnavee reostamise põhjuseks reovee ja silomahla keskkonnanõuete 

rikkumine, siis teisel juhul kaasnes ka nõuetekohasele vedelsõnniku laotamisele põhjavee 

reostus valingvihmade kaasmõjul.  

 

Ettepanekud õigusaktide täiendamiseks ja keskkonnalubades tingimuste määramiseks. 

Õigusaktid peavad võimaldama pädeval talitusel vajadusel kehtestada täiendavaid 

keskkonnanõudeid veereostuse lõpetamiseks, reostusohu vältimiseks ja koormuse 

piiramiseks. Seda eelkõige kaitset vajavatel aladel. 

 

Soovitused õigusaktide täpsustamiseks: 

Õigusaktidega tuleb sätestada, et väetamisnormid kehtivad põllu (mitte haritava maa 

keskmise) kohta. 

Pädeval talitusel peab olema õigus vedelsõnniku skeemi kooskõlastamisel nõuda seni 

kehtivatest ulatuslikumaid vedelsõnniku laotuskeelualasid, kui vedelsõnniku 

laotamisega on kaasnenud reostunud pinnavee valgumine elamumaale, kaevude 

reostus või vee ühisveehaarde saastumise oht. 

Kui põllul paiknevatest sõnnikuaunadest või silohoidlatest lähtub eelkirjeldatud 

saastuse oht, siis peab pädeval talitusel olema õigus nõuda eelnimetatud põlluhoidlate 

asukoha kooskõlastamist ning keskkonnaohtlikus asukohas asuvate põlluhoidlate 

likvideerimist. 

Edaspidi tuleb veereostuse põhjustanud või keskkonnaohtlikud mittevastavused 

keskkonnnõuetele siduda põllumajandustoetustega. 

 

Maapinnalähedase põhjaveekihi reostumist kaitsmata põhjaveega põllualadel ei ole võimalik 

alati vältida, sest tootmispiirangute edasine karmistamine vähendaks põllumajandustootmise 

konkurentsivõimet. Seetõttu tuleb keskkonnaõigusega selgelt määrata maapiirkondade 

elanike tervisele ohutu veevarustuse tagamise kord. 
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Sealhulgas tuleb kehtestada kord: 

Ühisveehaarete sanitaaralade laiendamiseks saasteainete sisalduse piirväärtuse 

ületamise või piirväärtusele läheneva tõusva trendi korral. 

Ühisveehaarete vee töötlusseadmete rajamiseks ja töötluskulude kompenseerimiseks 

põhjavee reostumise korral. 

Reostunud erakaevude asendamise ja veetöötluse kulude kompenseerimise kord. 

Tootja kohustus vältida reostunud pinnavee valgumist põllult elamualale (maapinna 

planeerimine, nõvade rajamine). 

 

Keskkonnakompleksloas tuleb julgemalt nõuda ettevõtte omaseire läbiviimist. Seire maht 

peab lähtuma võimalikest keskkonnariskidest veele. Seni kuni ettevõtte tootmine ei vasta 

keskkonnanõuetele, on põhjendatud põhjalikuma omaseire nõudmine ohustatud kaevude ja 

pinnaveekogude osas. Kui tootmine vastab keskkonnanõuetele ning reostusjuhte ei ole 

esinenud, võib suures osas piirduda perioodilise keskkonnaohtlike objektide ja reostuse 

võimalike lekkekohtade ning liikumisteede ülevaatusega. 

 

Soovitused juhendmaterjalide korrigeerimiseks. Juhendmaterjale tuleb perioodiliselt 

ajakohastada nii keskkonnaõiguse kui sisuliselt üleskerkinud aspektide osas. 

  

Käesoleva töö kogemuse põhjal tuleb põllumajandustootmise keskkonnaalastes  

juhendmaterjalides põhjalikumalt käsitleda eelkõige kohalike inimeste tervise ja heaolu 

keskkonnaaspekte, sealhulgas: 

Kuidas vältida virtsa ja silomahla valgumist elamumaale. 

Kuidas vältida joogiveeks kasutatava põhjavee saastumist vedelsõnnikuga, näiteks 

jätta karstialadel piisav sanitaarala veehaaretele. 

Kuidas vältida vedelsõnniku, virtsa ja silomahla pindmist valgumist veekogudesse ja 

karstilehtritesse.  

Kuidas vältida suuri toitainete kadusid ja sellega kaasnevat veereostuse ohtu sõnniku 

hilissügisesel laotamisel. 

Kas, kus ja kuidas hoida sõnnikut talvel põlluaunas. 

Kuidas lahendada olukord, kui üksikkaevude, veekogu või ühisveevärgi veehaarde 

reostus on juba juhtunud. 

Kuidas ennetada keskkonnaprobleeme tootja, KOV, veeettevõte ja kohalike elanike 

koostöös. 

 

 

Arvestades suurtootjate osakaalu tootmismahus ja seni esinevaid mittevastavusi tuleb 

tööd suurtootmise keskkonnakoormuse vähendamiseks jätkata. Kõige tulemuslikumaks 

võib osutuda tootmise kohapealne ülevaatus keskkonnaeksperdi või auditori poolt ja 

sellele järgnev keskkonnaprobleemide arutelu. 
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Üldist 

Euroopa Nõukogu direktiivi 91/676/EMÜ, veekogude kaitsmise kohta põllumajandusest 

lähtuva nitraadireostuse eest (nn nitraadidirektiiv) eesmärgiks on põllumajandusest 

lähtuvatest nitraatidest põhjustatud veereostuse vähendamine ja edasise veereostuse 

ärahoidmine. 

 

Pandivere ja Adavere-Põltsamaa nitraaditundliku ala tegevuskava aastateks 2009–2011 

(edaspidi NTA tegevuskava) jätkab varasemat Pandivere ja Adavere-Põltsamaa 

nitraaditundliku ala tegevuskava aastateks 2004–2008 (kinnitatud Vabariigi Valitsuse 30. 

aprilli 2004. a korraldusega nr 318-k). NTA tegevuskava on täpsustatud eelmise tegevuskava 

elluviimise kogemuste põhjal. Seekord on NTA tegevuskava periood kolm aastat, mis on 

kooskõlas Nõukogu direktiivis 91/676/EMÜ veekogude kaitsmise kohta põllumajandusest 

lähtuva nitraadireostuse eest (edaspidi nitraadidirektiiv) (EÜT L 375, 31.12.91, lk 1-8) 

nõutud tegevuskava planeerimisperioodiga. NTA tegevuskava on kooskõlas Vabariigi 

Valitsuse 11. detsembri 2008. aasta istungil heaks kiidetud Läänemere tegevuskava 

rakendusplaaniga aastateks 2008–2011. 

 

NTA tegevuskava eesmärk on põllumajandustootmisest pärineva pinna- ja põhjavee 

koormuse piiramine, säästva põllumajandustootmise arengule ja vee hea seisundi 

saavutamisele kaasaaitamine ning inimese tervisele ohutu joogivee tagamine nitraaditundlikul 

alal. 

 

Sõnniku ja mineraalväetiste tõhusa kasutamise tagamiseks tuleb selgitada põllumajandus-

tootmise ja veekaitse seisukohast loomakasvatuses parima võimaliku tehnika rakendamise 

ning maaviljeluses hea põllumajandustava järgimise tulemuslikkust. 

 

Vee hea seisundi saavutamiseks on vajalik analüüsida nii punktreostusallikatest (farmid, 

sõnniku- ja silohoidlad, reoveepuhastid jm) ning hajureostusest pärinevat koormust (eelkõige 

väetiste õige kasutamine).  

 

Käesoleva töö eesmärgiks oli selgitada suurfarmide ja sõnnikulaotamise mõju ümbruskonna 

pinna- ja põhjavee kvaliteedile. 

 

Põhjalikumalt käsitletud farmikomplekside ja ettevõtete andmeid ei avalikustata. Selline oli 

uuritud põllumajandusettevõtete soov. Kuna edaspidi on vaja läbi viia veel uuringuid 

nitraaditundlikul alal ja seda on võimalik teha vaid tootjatepoolsel kaasaaitamisel, 

aktsepteeriti ettevõtete soovi. Eelnevalt lepiti kokku, et kui uuringute käigus avastatakse 

tootjapoolseid keskkonnaseisundit oluliselt kahjustavaid tegevusi, teavitatakse sellest 

koheselt ka keskkonnaametit ja keskkonnainspektsiooni.  

 

Laiemale üldsusele tehakse kättesaadavaks uuringute üldistatud tulemused. 

 

Maakasutuse andmed pärinevad tootjatelt, PRIA põllumassiivide- ja toetuste registrist ning 

kajastavad 2009. aasta olukorda. Maaparandussüsteemide asukohad ja andmed saadi 

Põllumajandusametist. 
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1 Nitraaditundliku ala farmid, kus kasvatatakse üle 500 loomühiku 

põllumajandusloomi 

Farmikomplekside väljavalikul on kasutatud PRIA registreid (tehtud eraldi päring 2009 a 

maikuus), PRIA veebikaarti, Keskkonnaministeeriumi lubade andmebaasi 

(www.envir.ee/IPPC) ning OÜ ELLE sõnnikuhoidlate ülevaatuse materjale. Uuritud 

farmikompleksi loomade arvud on hiljem täpsustatud. 

 

PRIA-st saadud andmetel kasvatati nitraaditundlikul alal 2009. aasta maikuus  

 46000 veist 

 33400 siga 

 4850 lammast ja kitse. 

 

ELLE uuringu [5] andmetel oli nitraaditundlikul alal 252 farmi, kus kasvatatakse rohkem kui 

10 LÜ loomi, neist 54 farmis on üle 54 LÜ loomi. Suurfarmides (üle 300 LÜ) peetakse 

ligikaudu 70% loomi. 

 

Kuna Eestis puudub ühtne seadusandlik alus loomühikute arvutamiseks, võeti käesolevas 

töös vaatluse alla kõik loomakasvatuskompleksid, kus PRIA andmeil kasvatatakse üle 500 

veise või kus on üle 2000 nuumikukoha. Linnukasvatust planeeritakse Ebavere külla, kuhu 

AS Tallegg on esitanud keskkonnakompleksloa taotluse kodulindude kasvatamiseks aastase 

tootmismahuga 1664000 lindu. 

 

Allolevas tabelis on toodud nitraaditundliku ala farmikompleksid, millele oli 2009. aasta 

lõpuga väljastatud keskkonnakompleksluba (www.envir.ee/IPPC). 

 

http://www.envir.ee/IPPC
http://www.envir.ee/IPPC
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Tabel 1.1 Keskkonnakompleksluba omavad loomakasvatuskompleksid nitraaditundlikul alal 

Ettevõte Farm 
Kompleksloa 

väljaandmine 
Tootmisvõimsus loas Vald Loa nr 

OÜ Müüriku Farmer Müüriku SF 6.11.2009 380 L ja 150NL Väike-Maarja vald KKL/317321 

AS Võhmuta PM Vajangu 3.11.2009 360L ja 790NL Tamsalu vald KKL/317322 

Voore Mõis OÜ Viru-Jaagupi 27.10.2009 550L ja 450NL Vinni vald KKL/317318 

AS Vao Agro Veski lüpsifrm 30.07.2009 340L ja 460NL Väike-Maarja vald KKL/300461 

JK Otsa Talu OÜ Loksa 30.07.2009 486L ja 34 L ja 150V Tamsalu vald KKL/300553 

OÜ Kaarli Farm Kaarli lüpsifarm 30.07.2009 450L ja 150NL Sõmeru vald KKL/300462 

OÜ Vetiku S.T. Vetiku lüpsifarm 30.07.2009 400L ja 350NL Vinni vald KKL/300549 

KOIGI OÜ Koigi SF 17.04.2009 584L Koigi vald KKL/300433 

Võhmanõmme POÜ Võhmanõmme veisefarm 1.04.2009 300L ja 250NL ja 150V ja 250 nuumikut ja 25 

emist 

Põltsamaa vald KKL/300336 

OÜ Kaubi Farmid Riiavälja sigalakompleks 16.03.2009 1650emist, 4700võõrdepõrsast, 480 poegimiskohta, 

36300vp aastas 

Puurmani vald KKL/300274 

VESKIMÄE AS Päinurme Suurfarm 12.12.2008 290L ja 270NL ja 130V Koigi vald L.KKL.JÄ-203432 

METSTAGUSE 

AGRO OÜ 

Tamme farm 9.12.2008 450L ja 300NL ja 100V Järva-Jaani vald L.KKL.JÄ-160890 

ARAVETE AGRO OÜ Mägise SF 10.10.2008 1800L ja 400 NL Ambla vald L.KKL.JÄ-195358 

Kupna Mõis OÜ Kupna sigala 5.06.2008 12000 nuumsiga aastas Vinni vald L.KKL.LÄ-183589 

Markilo OÜ Vajangu farm 5.06.2008 1500 emist, 4140 võõrdepõrsast Tamsalu vald L.KKL.LV-184854 

Pandivere SF OÜ Pandivere sigala 5.06.2008 7000 seakohta, 8500 nuumikut aastas Väike-Maarja vald L.KKL.LV-184855 

Kaavere Agro OÜ seafarmid Põltsamaa vallas 29.04.2008 5000 seakohta, 4560 nuumikukohta, 380 

emisekohta 

Põltsamaa vald L.KKL.JÕ-173898 

OÜ Härjanurme Mõis Saduküla farmikompleks 29.04.2008 385L ja 280NL Puurmani vald L.KKL.JÕ-173736 

Paju Talu Kaubandus 

OÜ 

Nõmme sigalakompleks 28.04.2008 3700 seakohta Põltsamaa vald L.KKL.JÕ-182885 

Saimre Seakasvatus 

OÜ 

Rõstla sigala 28.04.2008 2450 seakohta Põltsamaa vald L.KKL.JÕ-160699 

OÜ VIRAITO Kuningamäe SF 14.04.2008 520 L ja 382NL ja 128V Põltsamaa vald L.KKL.JÕ-160356 

OÜ Markilo Kureoja seafarm 17.03.2008 7000 seakohta Puurmani vald L.KKL.JÕ-152977 

PUURMANI PÜ Puurmani  17.03.2008 690L ja 430 NL ja 450 V Puurmani vald L.KKL.JÕ-153951 

OÜ Markilo Vajangu farm 31.05.2008 360 poegimiskohta, 4140 võõrdepõrsaste kohta, 

1500 emisekohta 

Tamsalu vald L.KKL.LV-184854 

SÕMERU-S AS Sõmeru sigala 14.02.2009 5000 nuumikut aastas Paide vald L.KKL.JÄ-172816 

Järva PM OÜ Laaneotsa SF 4.02.2008 Kompleksloas ei ole loomade arvu toodud Koeru vald L.KKL.JÄ-171936 

AS PAJUSI ABF Kalana, Loopre, Rohujahu ja 11.01.2009 Kokku 981 L ja 985Nl ja 356V Pajusi vald L.KKL.JÕ-149196 
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Ettevõte Farm 
Kompleksloa 

väljaandmine 
Tootmisvõimsus loas Vald Loa nr 

Mällikvere veisefarmid 

OÜ Rebruk farm  Roosna-Alliku farm 31.12.2008 552L ja 300Nl ja 286V Roosna-Alliku vald L.KKL.JÄ-205068 

AS Peetri Põld ja Piim Peetri suurfarm 28.12.2009 700L ja 600Nl Kareda vald KKL/318294 

Sargvere PÜ Sargvere suurfarm 29.12.2009 298L ja 550NL Paide vald KKL/318289 

OÜ Pandivere SF Pandivere seafarm  7000 kohta sigadele, 8500 nuumikut aastas Väike-Maarja vald L.KKL.LV-184855 
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Tabel 1.2 Suuremad loomakasvatuskompleksid PRIA andmetel 

Looma-

kasvatushoone 

Veiste 

arv 

Sigade 

arv 
Nimi Vald Maakond Sõnnikukäitlusviis 

EE17271 1364  Õnne Piimakarjatalu 

OÜ 

Põltsamaa Jõgeva tahe 

EE13590 1466  Aravete Agro OÜ 

Mägise SF 

Ambla Järvamaa vedel+tahe 

EE13780 1030  Kalana SF, OÜ Pajusi 

ABF 

Pajusi Jõgevamaa tahe 

EE10094 1011  OÜ Rebruk Farm,  Roosna-

Alliku 

Järvamaa vedel+tahe 

EE10725 955  OÜ Voore Mõis Vinni L-Virumaa vedel 

EE14111 786  OÜ Peetri Põld ja Piim Kareda Järvamaa tahe 

EE10983    OÜ Viraito Põltsamaa Jõgevamaa vedel+tahe 

EE14142 805  Laaneotsa SF, Järva 

PM 

Koeru Järvamaa vedel+tahe 

EE16269 761  Metsataguse Agro OÜ Järva-Jaani Järvamaa vedel+tahe 

EE14973 808  Koigi OÜ Koigi Järvamaa tahe 

EE12372 647  Vao Agro OÜ Väike-

Maarja 

L-Virumaa vedel 

EE10649 735  AS Herbaco Vinni L-Virumaa vedel 

EE17952 714  OÜ Kaarli Farm Sõmeru L-Virumaa vedel 

EE13601 746  Aravete Agro OÜ, 

Kurisoo 

Ambla Järvamaa tahe 

EE13600 593  Aravete Agro OÜ, 

Roosna 

Ambla Järvamaa tahe 

EE11081 747  Puurmani POÜ, Ennu 

SF 

Puurmani Jõgevamaa tahe 

EE13597 354  Aravete Agro OÜ, 

Käravete NL 

Ambla  Järvamaa tahe 

EE13835 623  Adavere Agro OÜ, 

Keskuse farm 

Põltsamaa Jõgevamaa tahe 

EE10696 573  Triigi Farmer OÜ Väike-

Maarja 

L-Virumaa tahe 

EE13767 602  OÜ Härjanurme mõis, 

Saduküla SF 

Puurmani Jõgevamaa tahe 

EE14437 551  Karinu PM, Reva farm Järva-Jaani Järvamaa tahe 

EE2474 567  Võhmanõmme POÜ Põltsamaa Jõgeva tahe 

EE14818 765  Sargvere PÜ Sargvere Järvamaa vedel 

EE10038 586  Veskimäe SF  Koigi Järvamaa tahe 

EE23247 514  JK Otsa talu OÜ Tamsalu L-Virumaa vedel 

EE10691 506  OÜ Tammikus Vinni L-Virumaa tahe 

EE10790 516  OÜ Müüriku Farmer Väike-

Maarja 

L-Virumaa vedel+tahe 

EE404  3676 Rõstla sigala Põltsamaa Jõgevamaa vedel 

EE582  4517 Kureoja, OÜ Markilo Puurmani Jõgevamaa tahe 

EE1472  5205 OÜ Kupna Mõis Vinni L-Virumaa vedel 

EE1012  6455 OÜ Pandivere SF Väike-

Maarja 

L-Virumaa vedel 

EE1060  3290 OÜ Markilo, Vajangu Tamsalu  L-Virumaa vedel 

EE760  2283 Ermo Sepa talu Tapa L-Virumaa vedel 

EE1020; EE304  4559 Oü Vinimex, Inju Vinni L-Virumaa vedel 
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Joonis 1.1 Nitraaditundlikul alal asuvad suuremad farmikompleksid 
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2 Uuritavate farmikomplekside valik 

Kriteeriumid põhjalikumalt uuritavate farmide valiku tegemiseks olid järgmised: 

 Farmikompleksi olukord; 

 Eeldusteks oli ettevõtte jätkusuutlikkus, tahe arendada farmikompleksi, 

investeeringute teostamine farmikompleksi kaasajastamiseks, sh sõnnikukäitluse 

vastavus keskkonnakaitsenõuetele.  

 Vedelsõnniku- või vedelsõnniku ja tahesõnniku tehnoloogia kasutamine; 

 Enamus suuremaid farmikomplekse on läinud üle vedelsõnniku tehnoloogia 

kasutamisele ja vedelsõnniku kasutamisega kaasnevad veekaitselised probleemid on 

jätkuvalt päevakorral.  

 Farmikompleksi asukoht; 

 Farmikomplekside eriilmeline asukoht, üks Pandivere kõrgustiku võlvialal ja teine 

Adavere-Põltsamaa paeplatool. 

 Riikliku seire punktide asukoht; 

 Eelnevalt selgitati nii põhja- kui pinnaveeseire punktide asukoht, tutvuti varasemate 

analüüsitulemustega. Varasemaid seireandmeid kasutati uuringupunktide väljavalikul. 

Taustaandmetena kasutatud riiklike seirepunktide (Aravete kaev ja allikas, Põltsamaa 

jõgi Rutikveres, Võisiku peakraav) seiretulemused on esitatud aruande elektroonilises 

versioonis (vaata CD seire ja muud taustamaterjalid)). Farmikompleksi vahetus 

läheduses peavad olema pinnaveekogud, kust aastaringselt oleks võimalik veeproove 

võtta. 

 Põllumajanduskoormuse taustamaterjalina kasutati Põllumajandusuuringute Keskuse 

toitainete kontsentratsioon uuringuid dreenivees [14]. Nitraaditundlikul alal on kaks 

dreenivee uurimisala Aravete piirkonnas, kus on vaatlusi tehtud alates 2007 aastast. 

Uuringute kokkuvõtvad tulemused on toodud aruande elektroonilises versioonis 

(vaata CD Põllumajandusliku keskkonnatoetuse veeseire). 

 Farmiomaniku nõusolek ja tahe koostööd teha. 

 Suurematest farmikompleksidest valiti välja kaks veisekasvatusega tegelevat 

ettevõtet. Esialgu oli plaanis valida üheks uuritavaks farmiks mõni suurem sigala, 

kuid hinnates olukorda, selgus, et sigalad asuvad sellises piirkonnas, kus puudub 

võimalus teha pinnaveeseiret st, et ümbruses puudusid suuremad veekogud, kust 

veeproove oleks võimalik aastaringselt võtta (Pandivere eripära). 

 

Enne lõpliku valiku tegemist tutvuti farmikompleksis toimuva tootmistegevusega ja 

farmikompleksi ümbrusega, selgitati ettevõtjaile uuringute eesmärki, hinnati farmiümbruse 

veekogude ja kaevude-allikate sobivust seireks. 

 

Väljavalitud farmikompleksid kooskõlastati töö tellijaga. 
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3 Seirekava, metoodika 

Seire sagedus valiti selline, et see kajastaks pinnavee ja põhjavee seisundit nii veetasemete 

miinimum- kui ka maksimumperioodil, põllutööde alguses ja kestel. Seepärast ei tehtud seiret 

kindlate ajavahemike järel, vaid vastavalt reaalajas toimuvale ilmastiku tingimuste 

muutusele, millega on seotud ka põllutööde erinevad etapid: 

 novembris põllutööde lõppedes (koristustööd, sõnnikulaotamine); 

 jaanuaris-märtsis (2009/2010 oli klassikaline külm talv koos põhjaveeveetaseme 

alanemisega); 

 märtsis-aprillis (kevadise lumesula perioodi alguses ja lõpus. Tavaliselt aeg, kui kõige 

enam kantakse kraavidesse ja filtreerub põhjavette toiteaineid lämmastik- ja 

fosforühenditena); 

 juunis-augustis (suvisel sademetevaesel ajal, juuni-juuli oli põud, august oli aga 

keskmiselt sademeterohkem); 

 septembris. 

 

Veeproovide võtmise punktid valiti selliselt, et need iseloomustatud farmi ümbruse valgalal 

paiknevatel põldudel toimuva tootmistegevuse mõju pinnaveekogude ja põhjavee 

kvaliteedile. Seirepunktide asukohavalikul ja tulemuste analüüsil arvestati kuivendus-

süsteemide paiknemist.  

 

Pandivere piirkonnas oli vaatluse all Sääsküla oja (Joonis 3.1) ja Adavere-Põltsamaa 

paeplatool Kiti ning Saare peakraavi valglatel olevad põllud (Joonis 3.2). Ühel korral võeti 

veeproov ka drenaažikaevust (Pin-12). Sääsküla oja voolab õhukese pinnakattega karstunud 

piirkonnas ja seetõttu muutus vaatluspunkti Pin-10 asukoht vastavalt kraavivee neeldumisele 

lubjakivisse (Pin-10a ja Pin-10b). 

 

13-st põhjaveeproovide võtmise punktist valiti välja 11 erakaevu, mis paiknesid põldudel ja 

avasid maapinnalähedase veekihi ja üks allikas. Üheks punktiks oli 85 m sügavune puurkaev, 

mis annab vett ühisveevõrku. 11 erakaevust 7 olid puurkaevud, 1 kombineeritud kaev ja 3 

salvkaevu. Allikas ja puurkaev on olnud mitmeid aastaid Pandivere piirkonna põhjavee 

kvaliteedi seirepunktideks. 

 

Proovidest määrati üldreostust peegeldavad näitajad (NH4, NO3, Cl, Püld, Heljum, BHT7), 

mis iseloomustavad mullaviljakuse tõstmiseks põldudele antavate väetiste toimeaineid ja 

millest osa satub tahes-tahtmata veekeskkonda. Lisaks määrati proovivõtmisel kohapeal vee 

pH, elektrijuhtivus, hapniku sisaldus ja temperatuur, milleks kasutati portatiivseid seadmeid 

“Pure water meter 350 pH Meter Jenway”, “EW-1000”, “Dissolved Oxygen Meter Marvet 

Junior”. 

 

Proovi võtmisega tegeles selleks vastavat litsentsi omav proovivõtja. Proovid võeti labori 

antud pudelitesse ja transporditi jahedas keskkonnas päeva lõpuks laborisse ning säilitati 

analüüsimiseni külmikus. Proovid analüüsiti Eesti Keskkonnauuringute Keskuse laboris 

Marja tänaval. 
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Joonis 3.1 Seirepunktide valik kasutatavate põldude ja valglate suhtes Pandivere piirkonnas 

 

Joonis 3.2 Seirepunktide valik kasutatavate põldude ja valglate suhtes Põltsamaa paeplatool  
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4 Farmikomplekside tootmistegevuse, sh sõnnikukäitluse kirjeldus 

Farmikomplekside tootmistegevuse iseloomustamiseks kasutati keskkonnakomplekslubade ja 

OÜ ELLE uuringu [5] andmeid ning ettevõtjatepoolseid selgitusi.  

 

4.1 Pandivere kõrgustikul asetseva farmikompleks 

Veisekasvatusega tegelev ettevõte paikneb Pandivere kõrgustikul piirkonnas, kus esineb 

arvukalt karstinähte (karstilehtrid, vee neeldumine kraavides). 

 

Loomapidamisega farmikompleksis alustati üle 30 aasta tagasi. Esimesed vabapidamisega 

laudahooned ja vedelsõnnikuhoidlad ehitati 2000-ndate aastate alguses. 2008…2009 lisandus 

kompleksi neljas lüpsilaut, korrastati tahesõnnikuhoidlad.  

 

2010. aasta kevadel peeti farmikompleksis 1350 lüpsilehma, 30 noorlooma ja 150 vasikat. 

Lüpsilaudas on kasutusel vedelsõnnikutehnoloogia, allapanu kasutatakse vaid vasikate ja 

kinnislehmade pidamisel. 

Joonis 4.1. Pandivere farmikompleksi ülevaade 

Kompleksloa (väljastati 2008. a oktoobris) järgselt on farmikompleksis kohti 1800 veise 

jaoks. Arvestuslikult tekib aastas 33600 m
3
 vedelsõnnikut ja 3370 m

3
 tahesõnnikut. Farmi 
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juures asuvad vedelsõnnikuhoidlad mahutavad 16000 m
3 

sõnnikut. 14000 m
3
 mahutavusega 

vedelsõnniku laguuntüüpi hoidla asub ligi 8 km kaugusel. Vedelsõnniku veoks eemal-

asetsevasse laguunhoidlasse ja ka põldudele laotamiseks on ettevõttel kinnised paakautod. 

Seadusandluses nõutav maht vedelsõnniku hoidmiseks on olemas. Vedelsõnniku käitlus ja 

hoidlad farmikompleksis vastavad kehtivatele keskkonnanõuetele. Korrastamist vajavad 

silohoidlad. 

  

Kaks korda aastas analüüsitakse farmis tekkiva vedelsõnniku sisaldusi N, P, K, pH ja 

kuivaine osas. Lämmastiku sisaldus  2008 ja 2009. aastal tehtud vedelsõnniku analüüsides oli 

3,6-.4,2  kg/m
3
, fosforisisaldus 0,47-0,7 kg/m

3
 ja kaaliumisisaldus 1,3-1,9 kg/m

3
.  

 

Farmis tekkiv olmereovesi juhitakse lähedalasuva asula ühiskanalisatsiooni. 

 

Ettevõtte kasutada on 4300 hektarit põllumaad, sh 59% rohumaadena. Ettevõtja esindaja 

sõnutsi said 2009. aastal väetist kõik põllud. Rohumaadele laotati 250 kg ammooniumnitraati 

(27-0-13), rapsile ja maisile 30 t vedelsõnnikut ning odrale 25 t vedelsõnnikut hektari kohta. 

2010. aastal on väetusplaani järgi ka rapsile antav vedelsõnnikukogus 25 t ja kõikide põldude 

väetamine oli väetusplaanis ette nähtud. Suurfarmi vedelsõnnikuga väetavate põldude kaugus  

jääb reeglina alla 10 km (Vaata elektrooniline lisa 5 vedelsõnniku laotamisplaanid, ..  

vedelsõnnikuplaan ja ... maakasutus ja põldude nr ...).  

  

Kui 2009. aastal kasvatati mitmel põllul farmikompleksi läheduses maisi ja muud teravilja 

ning need põllud said ka vedelsõnnikut, siis 2010. aastal, lähtuvalt viljavaheldusplaanist, 

väetati farmiümbruse rohumaadena kasutatavaid põlde vaid mineraalväetisega. 

 

Ettevõttel on olemas keskkonnaametis kinnitatud vedelsõnniku laotamisplaan, mida vajadusel 

korrigeeritakse jooksvalt. Kuigi aastas teostatakse kaks korda sõnniku analüüse, ei ole 

arvestatud nende näitajatega plaani koostamisel. Plaanis figureerib varasemate aastatega 

sarnaselt vedelsõnniku lämmastikusisalduse näitajana 3,2 kg/t. Vedelsõnniku laotamisplaanis 

tekkiva sõnniku kogus läbi aastate konstantne 21,0 t/aastas looma kohta. Tuginedes 

analüüsidele ja pidades kinni 30 tonnisest normist vedelsõnniku laotamisel, ei ületata 

lubatavat sõnnikuga antava fosfori kogust (25 kg/ha). 

 

Vedelsõnnikuplaani kohaselt tekib vedelsõnnikut aastas 30000 tonni ja selles on 96 000 tonni 

lämmastikku, mille laotamiseks on vajalik minimaalselt 800 ha (ettevõtte kasutuses on 

4300 ha põllumaad). Vedelsõnnikut laotatakse mullaharimise alla lohisvoolikutega ning 

rohumaale kamarasse paikmanustusseadmega. Vedelsõnnikut laotatakse ettevõtte kasutause 

olevale maale vastavalt viljavaheldusele. Kuna kasutatavad maad paiknevad suhteliselt 

kompaktselt, laotatakse suurem osa väetisest 10 km raadiuses farmist.  

 

Ettevõttel on olemas väga hea ülevaade põldudel toimuvast elektroonses põlluraamatus, kus 

väetamisel arvestatavad toitainetesisaldused on lämmastiku osas 4,6 kg/t ja fosfori osas 1,01 

kg/t. Põlluraamatu järgi laotatakse 30 tonni sõnnikuga põllule 140 kgN ja 30,4 kg fosforit 

toimeaines. 

 

Suur osa ettevõtte põlde asub karstialal, kus vedelsõnniku kasutamisega kaasneb põhjavee 

saastamise risk orgaanilise aine ja mikroorganismidega. Karstialal asuv aleviku keskpuurkaev 

reostus 2009 aastal orgaanilise aine ja mikroorganismidega. Reostumise põhjuseks oli reovee 

või vedelsõnniku sattumine põhjaveekihti sademerikkal perioodil põhjaveekihti infiltreerunud 

reostunud sademeveega. Reostuse ühest allikat ei olnud võimalik määrata. 
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4.2 Adavere-Põltsamaa paeplatool paikneva farmikompleks 

Veisekasvatusega tegelev ettevõte paikneb Adavere-Põltsamaa paeplatool. Farmikompleksi 

kuulub 2000-ndate aastate alguses rajatud vabapidamisega lüpsilaut, varasemast perioodist 

pärinevad noorlooma- ja vasikalaudad, 2004-2005 rajatud 3 vedelsõnnikuhoidlat ja 2006. 

aastal rajatud tahesõnnikuhoidla. 2010. aastaks oli korrastatud vasikalaut ning toimusid 

ümberehitustööd noorloomalaudas. Samaaegselt uuendati kompleksi kanalisatsioonisüsteeme 

ja silohoidlaid. 

 

Joonis 3.2. Põltsamaa paeplatoo farmikompleksi ülevaade 

 

Kompleksloa (väljastati 2008. a aprillis) järgselt on farmikompleksis kohti 1030 veise jaoks. 

2010. aasta kevadel oli kompleksi lautades 513 lüpsilehma, 334 noorveist ja 137 vasikat. 

Vaid vasikate ja kinnislehmade pidamisel kasutatakse allapanu. Arvestuslikult tekib aastas 

16100 m
3
 vedelsõnnikut ja 550 m

3
 tahesõnnikut. Vedelsõnnikut tekib 25,5 m

3
 aastas ühe 

lüpsilehma kohta. Vedelsõnnikuhoidlad mahutavad 12054 m
3
. Kaheksa kuu hoiustamiseks 

vajalik maht on 10730 m
3
. Vedelsõnnikule lisaks hoiustatakse/käideldakse mahutites aastas 

kuni 1040 m
3
 juustutööstuse puhastist pärit flotomuda. Seega seadusandluses nõutav maht 

vedelsõnniku hoidmiseks on olemas (kokku 11770 m
3
). Vedelsõnniku käitlus ja hoidlad 

farmikompleksis vastavad kehtivatele keskkonnanõuetele. Analüüsid farmis tekkiva 

vedelsõnnikus sisalduvate N, P, K, pH ja kuivaine sisalduse kohta pärinevad 2006. aastast. 

Siis sisaldas 1t vedelsõnnikut 3,6 kg lämmastikku ja 1,12 kg fosforit. Neid sisaldusi 

kasutatakse vedelsõnniku laotamisplaani koostamisel. 
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Kompleksi tahesõnnikuhoidla ei mahuta 8 kuu sõnniku kogust ja seetõttu ladustatakse 

tahesõnnikut põllul aunas. Sõnnikuaunad püütakse kahel teineteisele järgneval aastal 

paigutada erinevatesse kohtadesse. Siiski on aja jooksul kujunenud kohad, kus sõnnikuauand 

paiknevad suhteliselt sageli. 

 

Samuti hoitakse põllul aunades silo. Aunad on pealt kaetud, kuid all kileekraan puudub. Kile 

paigaldamine siloaunade alla on tootja sõnutsi mõttetu, kuna juba esimesel korral, kui aunast 

silo võetakse, lõhutakse masinatega kile ära. Naabrite sõnutsi on olnud perioode, kus kevaditi 

voolab üle hoovi silomahlaga saastunud sademevesi, uputades kaeve. 

 

 

 
Silo ladestusala, taamal lumesulamisperioodil reostuse mõju all jäänud elamu 

 

Farmikompleksis tekkivat olmereovett ja lähedalasuva 8 korteriga elamu reovett käideldakse 

kolmes biotiigis, millest heitvesi juhitakse maaparandussüsteemi eesvooluks olevasse kraavi. 

Kompleksloas toodud künnisvõimsus heitvee hulga kohta on 3336 m
3
/aastas. Lämmastiku ja 

fosfori sisaldusi keskkonda juhitavas heitvees loas limiteeritud ei ole. 2009. aasta sügisel, 

suurte sadude tagajärjel toimus korrastatavate silohoidlate juures avarii ja silomahl voolas 

farmikompleksiga piirnevasse kraavi.  

 

Reostuse olemasolust andsid tunnistust ka uurimistöö käigus võetud analüüsid (Pin-1). 

Reostuse mõju oli märgatav veel 2010. aasta kevadistes analüüsides. Kuna Põltsamaa jõeni 

oli kraave pidi üle 2 km, lahjenes toitaineterikas vesi metsaaladelt kraavi juhitava veega 

segunedes, kuid koormus tervikuna jõele oli keskmisest suurem.  

 

Keskkonda reostab ka silomahl, see oli jälgitav nii 2009 kui ka 2010 aastal vaata foto 

järgmisel leheküljel. 
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Silomahla lekkimine hoidlast ning valgumine kraavi suunas 

 

Haritava maa pind on ettevõttes 577 ha, sellest 46% on kasutuses põllumaana (enamuses 

kasutatav lühiajalise rohumaana) ja 54% pikaajalise rohumaana. Sõnniku laotamiseks 

kasutatava maa pind oli 2009-2010 aasta vedelsõnniku laotamisplaani kohaselt (sisaldas ka 

tahesõnniku) 361 ha. Keskmiselt laotatakse hektarile 28 t sõnnikut (100 kg N ja 31 kg P). 

Plaani järgi on suuremad kogused, mis põldudele laotatakse 36 t/ha. Sel juhul oleks 

sõnnikuga antava lämmastikukogus 130 kg/ha ja fosforikogus 39 kg/ha toimeaines. 2009. 

aastal koostatud sõnnikuplaanis ei olnud arvestatud üldse fosforisisaldust, kuid praeguseks on 

sõnniku laotamisel limiteerivaks faktoriks fosfor. Edaspidi tuleb sellega väetamisplaanide 

koostamisel arvestada. Arvestades kogu haritava maa pinda, on keskmine sõnnikuga antav 

fosforikogus 20 kg/ha. 

 

Sõnniku laotamisplaan koostatakse iga eelseisva aasta jaoks uuesti. Plaan, mille andmeid 

kasutati, kinnitati keskkonnaametis 15.09.2009. Vedelsõnniku veokaugus oma põldudele jääb 

enamasti 5 km piiresse (Vaata elektrooniline lisa 5 Andmed ... põldude kohta,  Andmed ... 

põldude kohta). Osa sõnnikust (ligi 1/3) antakse kasutamiseks teistele põllumajandus-

tootjatele.  

 

Küsitlusel saadud andmete kohaselt antakse mitmeniitelistele kultuurrohumaadele lisaks 

sõnnikule ka mineraalväetisi. Üksikutel põldudel ulatub summaarne aastane lämmasti-

kukogus 210 kg/ha toimeaines. 
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Enamus kasutatavast põllumaast asub farmikompleksi ümbruses, kuid mõningad põllud, kuhu 

veetakse sõnnikut, jäävad kuni 10 km kaugusele. Farmikompleksi lähiümbruses asetsevatele 

põldudele laotatakse sõnnikut vähemal või suuremal määral praktiliselt igal aastal. 

Orgaanilist väetist on laotatud ka veega küllastunud maale – vaata foto allpool. 

 

 
Laotamiskatse vesisele põllule 
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5 Seiretulemused 

5.1 Seirepiirkonna iseloomustus 

Mõlemad vaadeldavad piirkonnad asuvad Pandivere ja Adavere-Põltsamaa nitraaditundlikul 

alal. Siin on iseloomulik õhuke pinnakatte (2…5 m) ja kaitsmata või nõrgalt kaitstud 

põhjaveekiht. Mõlemas piirkonnas tegeldakse ka intensiivselt põlluharimisega. Sellest 

tulenevalt on nii pinna- kui põhjavesi oluliselt mõjutatud põllumajandustootmisest.  

 

Mõlemad vaatluspiirkonnad paiknevad kaitsmata või nõrgalt kaitstud lubjakivide 

põhjaveekihi levikualal. Paeplatool on reljeef laugem, põhjaveetase paikneb kõrgveeperioodil 

maapinna läheduse ja seetõttu on ka sademete infiltratsioon põhjavette tagasihoidlikum 

(suurusjärgus 100 mm aastas). Pandivere kõrgustiku paikneva farmi maad paiknevad 

intensiivse põhjavee infiltratsiooniga (suurusjärgus 200 mm aastas) karstialal ja Pandivere 

kõrgustiku ülaosas, kus algavad kuivaperioodil kuivavad allikad. 

 

Suurem põhjavee toitumise maht (lahjendus) Pandiveres leevendab siin nitraadi leostumise 

mõju põhjaveele (vaata graafik 5.1 allpool). Maapinnalähedases põhjavees ületab nitraatiooni 

sisaldus vaatluspunktides harva 50 mg/l. Samas on suur kaevude reostumise oht orgaanilise 

aine ja mikroorganismidega. Pandivere kõrgustikult lähtub oluline lämmastikukoormus 

jõgedesse, peamiselt nitraatlämmastiku näol. Fosforikoormus on tagasihoidlik, sest pindmise 

äravoolu vähesuse tõttu fosfor seotakse enamasti mulla ja pinnasekihtides. 

 

 
Graafik 5.1. Talukaevude vee kvaliteedi võrdlus Pandivere kõrgustikul ja Põltsamaa 

paeplatool aastatel 1989 – 2008 
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5.2 Seireperioodi iseloomustus 

Proovide võtmise perioodi iseloomustab alates 2009. a oktoobrikuust alanud sügisvihmad, 

mis kestsid detsembrini, novembris ja detsembris oli sademete hulk üle normi. Sademete 

rohkusest tingituna tõusis ka põhjaveetase (iseloomustus on antud Jõgeval (966) ja Väike-

Maarjas (999-D) asuvate lähimate seirepuuraukude andmeil), mis võrreldes minimaalse 

suvise veetaseme tõusis 0,2–3,0 m võrra. 2009. aasta keskmine veetase oli pikaajalisest 

keskmisest 0,6 m võrra kõrgem. Esimesed proovid võeti novembri algul (09.11.2009). 

 

Alates detsembrikuu lõpust algas külm (valdavad ööpäevased temperatuurid alla -10…-15ºC) 

ja lumerohke talv, rohkem sademeid oli veebruaris ja märtsis. Iseloomulik oli 

põhjaveetaseme langus, võrreldes detsembrikuuga langes põhjaveetase 0,6–2,9 m võrra. 

Minimaalne talvine põhjaveetase fikseeriti märtsi lõpus, mil see oli 0,2 m võrra kõrgem 

pikaajalisest keskmisest minimaalsest tasemest. 27.01.2010. a võeti proovid kui 

õhutemperatuur oli -20ºC. 

 

Märtsi lõpus algas sulaperiood. Veetaseme kevadine tõus kestis märtsi lõpust kuni aprilli 

alguseni. Kevadist kõrgeimat veetaset fikseeriti 6.–7. aprillil. Aprilli keskpaigas algas 

veetaseme langus. Sademete hulk oli aprillis-mais üle normi. Aprillis oli maapinnalähedase 

põhjaveetase kõrgveeseisus. 

 

Juuni keskpaigast algas kuum ja põuane suvi, mis kestis juuli lõpuni, mil algasid hoovihmad. 

 

Kokku võeti kahest piirkonnast 117 veeproovi, millest 59 olid pinnaveeproovid ja 58 

põhjaveeproovid. Kõikidest proovidest määrati üldlämmastik ja lämmastik ammoonium- ning 

nitraatiooni kujul, 59 proovis klooriooni, 6 proovis sulfaatiooni, 59 proovis üldfosfori 

sisaldus. 61 proovis määrati heljumi ja 65 proovis bioloogiline hapniktarve BHT7. 

Veeanalüüside tulemuste koondtabel on esitatud lisas 2 ja laborianalüüside aktid lisas 1. 
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5.3 Seiretulemused Pandivere kõrgustikul 

Pikemat vaatlusrida esindavad piirkonnas allpool toodud nitraatiooni sisalduse graafikud 

5.2 ja 5.3. riikliku seire punktide hulka kuuluvast allikast ja põllul asuvast ühisveevärgi 

kaevust. Tegemist on Pandivere ülemise allikavööndi allikaga, mis pikema kuivaperioodi 

korral kuivab. Kaev on kasutuses ühisveevarustuses. Kaevu sügavus on 83 m, millest on 

manteldatud 37 m. 

 

 
Graafik 5.2. Piirkonnas paikneva allika nitraatiooni sisaldus aastatel 1981 - 2010 

 

 
Graafik 5.3. Piirkonnas paikneva kaevu nitraatiooni sisaldus aastatel 1991 - 2010 
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Põllumajandusuuringute Keskuse dreenivee vaatluste tulemused Aravete piirkonnas 

[14]. Dreenivee koostist on Aravete piirkonnas uuritud kahel seirealal alates 2006 aasta 

lõpust. Dreenivee nitraatiooni sisaldus kõigub vaatlusperioodil suurtes piirides (0-200 mg/l), 

jäädes kahe vaatluspunkti keskmisena enamasti alla 50 mg/l (vaata graafik 5.4). Lühikese 

vaatlusperioodi tõttu on lämmastiku aasta keskmise leostumise hinnangut vara teha. 

 

 

 
Graafik 5.4. Nitraatiooni sisaldus NTA seirealade dreenivees (PMK, 2009)[14] 

 

 

Edasist tähelepanu väärib ka fosfori ajutine suur sisaldus dreenivees ja selle võimalik seos 

vedelsõnniku laotamise ning sajuperioodidega. Vaata graafik 5.5. 

 

 
Graafik 5.5. Fosfori sisaldus NTA seirealade dreenivees (PMK, 2009)[14]  
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Pinnavesi vaatlusperioodil. Vaadeldavateks pinnavee proovivõtupunktideks (Joonis 5.1) oli 

Sääsküla oja enne Aravete alevikku (Pin-8; Pin-10, 10a ja 10b) ja pärast Aravete alevikku 

(Pin-1; Pin-2; Pin-12) ning Sääsküla ojja suubuv maaparanduskraav (Pin-3 – vaata graafik 

5.6 allpool) ning Ambla jõgi (Pin-11). Osaliselt toitub Sääsküla oja ka Aravete aleviku 

drenaaživeest enne Aravete – Järva-Madise vahelise tee truupi. 

 

 
Graafik 5.6. Pandivere kõrgustiku nõlval paikneva põhjaveetoitega maaparanduskraavi 

üldlämmastiku sisaldus käesoleva töö vaatlusperioodil 

 

Pinnavee elektrijuhtivus (mis iseloomustab vees lahustunud erinevate mineraalainete ioonide 

sisaldust) vahemikus 277…730 µS/cm, suurim väärtus oli 29.09.2010. a. proovivõtupunktis 

Pin-12, väikseim 5.04.2010 a. punktis Pin-10, keskmine sisaldus oli 467 µS/cm. Vee 

vesinikeksponent oli vahemikus 6,8…8,66, keskmine 7,92. 

 

Lämmastiku sisaldus ammooniumioonis (NH4-N) oli vahemikus alla määramistäpsust 

0,001 mg/l kuni 0,13 mg/l. Keskmine NH4-N sisaldus oli 0,03 mg/l. Suurim sisaldus oli 17. 

märtsil 2010.a. punktis Pin-8. Lämmastiku sisaldus nitraatioonis (NO3-N) oli vahemikus 

0,2…6,35 mg/l, NO3-N keskmine sisaldus oli 2,77 mg/l. NO3-N suurim sisaldus oli 

9.11.2009. a. punktis Pin-3 ja väiksem sisaldus 14.06.2010. a. punktis Pin-8. Üldlämmastiku 

(Nüld) sisaldused oli vahemikus 0,56…7,7 mg/l, keskmine sisaldus oli 3,93 mg/l. Nüld suurim 

sisaldus oli kevadise suurvee ajal 5.04.2010. a. ja väiksem suvise miinimumi 29.09.2010. a. 

ajal punktis Pin-3. 

 

Bioloogilise hapnikutarbe BHT7 (näitab hapniku hulka, mis kulub mikroorganismidel 

kergesti lagundatava orgaanilise aine lagundamiseks) väärtused olid vahemikus 

1,0…3,1 mgO/l, keskmine väärtus oli 1,8 mgO/l. Suurim väärtus oli varakevadel 

17.03.2010. a, kui sula ei olnud veel oma võimust saanud ja vesi kraavides oli jääkatte all, 

punktis Pin-8 ja väikseim väärtus oli nii mais kui ka septembris punktis Pin-12. 
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Joonis 5.3. Proovivõtu punktid Pandivere kõrgustikul asuva farmikompleksi ümbruses 
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Üldfosfori (Püld) sisaldused olid vahemikus <0,02…0,16 mg/l, keskmine sisaldus 0,06 mg/l. 

Suurim sisaldus oli 17.03.2010. a. punktis Pin-8. 

 

Järgnevas tabelis on toodud vooluveekogude erinevate kvaliteedinäitajate väärtused pinnavee 

seisundi määramiseks (keskkonnaministri 28. juuli 2009. a määrus nr 44 “Vooluveekogude 

pinnaveekogumite ökoloogiliste seisundiklasside piirid füüsikalis-keemiliste üldtingimuste 

väärtuste järgi”). Sama määruse järgi tuleb pinnavee seisund määrata vaid Ambla jõel, teiste 

võetud pinnaveeproovide tulemused on vaid ettekujutuse saamiseks, milline on Sääsküla oja 

selle valgla kraavide seisund enne suubumist Ambla jõkke. 

Tabel 5.1 Pandivere piirkonna farmi ümbruse pinnavee seire tulemused 

Proovipunkti tähis pH NH4-N NO3-N Nüld BHT7 Püld Kuupäev 

Pin-8 8,12 <0,01 2,90 3,20 1,5 <0,02 24.11.2009 

Pin-8 8,00 0,13 0,66 2,30 3,1 0,16 17.03.2010 

Pin-8 8,00 0,02 2,04 3,50 2,1 0,06 5.04.2010 

Pin-8 8,42 0,01 0,50 1,10 1,4 <0,02 14.06.2010 

Pin-10 8,20 0,01 2,20 3,80 2,2 0,03 5.04.2010 

Pin-10a 8,10 0,01 2,60 3,10 1,8 <0,02 22.04.2010 

Pin-10b 8,29 <0,01 1,30 1,60 1,8 <0,02 13.05.2010 

Pin-1 8,03 0,01 6,09 6,90 1,4  9.11.2009 

Pin-1 7,90 0,01 5,70 6,90 2,2 0,06 27.01.2010 

Pin-1 7,90 0,05 2,30 5,50 1,1 0,14 5.04.2010 

Pin-1 7,73 <0,01 3,80 4,20 1,3 0,03 13.05.2010 

Pin-1 7,67 0,02 3,1 3,8 1,1 0,10 29.09.2010 

Pin-12 7,42 <0,01 2,70 3,10 <1,0 <0,02 13.05.2010 

Pin-12 7,40 <0,01 3,7 4,7 <1,0 <0,02 29.09.2010 

Pin-2 8,15 0,01 5,79 7,10 2,0  9.11.2009 

Pin-2 8,00 0,05 5,30 6,10 2,3 0,04 27.01.2010 

Pin-2 8,00 0,07 2,30 5,10 1,5 0,14 5.04.2010 

Pin-2 8,16 <0,01 3,50 3,90 1,7 <0,02 13.05.2010 

Pin-2 8,17 0,02 0,2 0,65 1,5 0,02 29.09.2010 

Pin-3 8,09 0,02 6,35 7,50 2,6  9.11.2009 

Pin-3 7,70 0,06 0,90 1,90 2,9 0,08 27.01.2010 

Pin-3 6,80 0,06 2,30 7,70 2,1 0,12 5.04.2010 

Pin-3 7,80 <0,01 4,30 5,20 1,4 <0,02 22.04.2010 

Pin-3 7,70 0,01 3,60 4,30 1,5 0,02 13.05.2010 

Pin-3 8,01 0,05 1,90 2,50 1,3 <0,02 14.06.2010 

Pin-3 8,66 0,02 0,51 0,82 2,2 0,12 2.08.2010 

Pin-3 8,11 <0,01 0,37 0,56 1,7 <0,02 29.09.2010 

Pin-11 7,90 0,06 2,30 5,50 2,5 0,09 5.04.2010 

Pin-11 7,78 <0,01 1,0 1,5 1,2 0,04 29.09.2010 

Väga hea klass
*
 6-9 <0,10  <1,5 <1,8 <0,05  

Hea klass
*
 6-9 0,1-0,3  1,5-3,0 1,8-3,0 0,05-0,08  

Kesine klass
*
 6-9 0,3-0,45  3,0-6,0 3,0-4,0 0,08-0,1  

Halb klass
*
 6-9 0,45-0,6  6,0-8,0 4,0-5,0 0,1-0,12  

Väga halb klass
*
 <6-9> >0,6  >8,0 >5,0 >0,12  

* - Keskkonnaministri 28. juuli 2009. a määrus nr 44 (RTL 2009, 64, 941) “Vooluveekogude pinnaveekogumite 

ökoloogiliste seisundiklasside piirid füüsikalis-keemiliste üldtingimuste väärtuste järgi” 

Kui vaadata kogu vaatlusperioodi jooksul Sääsküla oja proovivõtupunktide vahelisel lõigul 

kuni Ambla jõeni, siis olid üldreostusnäitajad suuremad Sääsküla ojja suubuvas 

maaparanduskraavis Pin-3 ja seda just sügiseste põllutööde ajal või järel. Sääsküla oja, mis 

paikneb Aravetest idapool õhukese pinnakattega kaetud karstunud lubjakivil, kaotab suvel 

osa oma veest, mis filtreerub läbi õhukese pinnakatte otse põhjavette ja alates maikuust 

veevool proovipunktide 10a ja 10b piirkonnas katkeb, augustis ja septembris puudus vesi ka 
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proovipunktis Sääsküla oja kõige ülemises punktis Pin-8. Seega on selles piirkonnas 

põhjavesi kõige otsemalt mõjutatud põldudele antud ja taimede poolt mitteomastatud 

väetistest. 

 

Saasteainete pinnavette kanne sõltub otseselt sademete hulgast ja nende poolt pinnase 

läbiuhtumisest. Rohkem kantakse saasteaineid pinnavette sügisperioodil põllutööde 

lõppedes, enne püsivate külmade ja lumekatte tekkimist ning kevadel suurvee perioodil. 

Suvised suuremad sisaldused on seotud valingvihmadega. Suurveeperioodil tõusis 

Pandivere farmi põldudelt äravoolavas pinnavees üldlämmastiku sisaldus kuni 8 mg/l. 

Üldfosfori sisaldus kraavide vees tõusis üle 0,1 mg/l kevadisel suurvee perioodil. 

 

Põhjavesi. Põhjavee uuringupunktid asuvad kõik põldude keskel, neist Aravete allikas 

aleviku sees. Kaevude sanitaartehnilised tingimused on head ja kohapealne maapinnalt pärit 

reostus kaevu ei pääse. Erandiks on ainus vaadeldud salvkaev (Põh-12), mis võrreldes 

puurkaevudega on reeglina kergemini mõjutatav maapinnal ja pinnakattes olevate 

saasteainete poolt. 

Tabel 5.32 Pandivere piirkonna farmi ümbruse põhjavee seire tulemused 

Proovipunkti tähis Tüüp el. juhtivus pH NH4 NO3 Cl Püld Kuupäev 

Põh-1 allikas 641 8,04 <0,01 35,88 13,0  9.11.2009 

Põh-1 allikas 599 7,80 <0,01 27,02 9,3  27.01.2010 

Põh-1 allikas 608 7,60 0,21 30,57  0,19 17.03.2010 

Põh-1 allikas 336 7,80 <0,01 26,14  0,07 5.04.2010 

Põh-1 allikas 415 7,60 <0,01 22,15  0,05 22.04.2010 

Põh-1 allikas 420 7,48 <0,01 23,48 8,2  13.05.2010 

Põh-1 allikas 454 7,61 <0,01 19,49 7,0  14.06.2010 

Põh-1 allikas 503 8,08 0,01 18,61 23,0  2.08.2010 

Põh-2 PK 659 8,14 0,34 23,04 28,0  9.11.2009 

Põh-2 PK 749 7,90 0,06 23,48 22,0  27.01.2010 

Põh-2 PK 802 7,56 0,01 23,92 22,0  17.03.2010 

Põh-2 PK 582 7,70 0,02 21,26 22,0  5.04.2010 

Põh-2 PK 615 7,52 0,02 22,15 24,0  13.05.2010 

Põh-2 PK 594 7,63 0,01 19,94 31,0  14.06.2010 

Põh-2 PK 646 8,23 0,02 19,05 23,0  2.08.2010 

Põh-2 PK 661 7,48 <0,01 18,12 24,0  29.09.2010 

Põh-10 PK 529 7,90 0,20 <0,005 9,7  27.01.2010 

Põh-10 PK 471 7,70 0,18 <0,02 9,0  5.04.2010 

Põh-10 PK 508 7,55 0,06 8,42 8,4  13.05.2010 

Põh-10 PK 550 7,40 0,20 <0,02 10,0  29.09.2010 

Põh-11 PK 675 7,60 0,01 <0,005 8,9  27.01.2010 

Põh-11 PK 586 7,50 0,04 <0,02 8,2  5.04.2010 

Põh-11 PK 560 7,39 0,05 <0,02 12,0  13.05.2010 

Põh-11 PK 624 7,25 0,04 <0,02 8,1  29.09.2010 

Põh-12 SK 422 7,60 <0,01 10,63 4,3  13.05.2010 

Põh-12 SK 546 7,50 <0,01 4,43 3,3  14.06.2010 

Põh-12 SK 563 8,07 0,01 3,63 7,7  2.08.2010 

Põh-12 SK 553 7,15 0,07 1,95 4,5  29.09.2010 

Põhjavee kvaliteediklass
*
 

I 2500 ≥6,5 ja ≤9,5 0,5 50 250   

II 2500 ≥6,5 ja ≤9,5 1,5 50 250   

III 2500 ≥6,5 ja ≤9,5 2 50 350   

* - Sotsiaalministri 02.01.2003.a määrus nr 1 (RTL 2003, 9, 100) “Joogivee tootmiseks kasutatava või kasutada 

kavatsetava pinna- ja põhjavee kvaliteedi- ja kontrollinõuded” 
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Põhjavesi on Aravetel tabelis 5.1.2 esitatud analüüsitulemuste järgi kõigi analüüsitud 

näitajate poolest vastav sotsiaalministri 02.01.2003.a määruse nr 1 piirväärtustele. 

Elektrijuhtivus oli vahemikus 336…802 µS/cm, keskmine väärtus 567 µS/cm. Suurim 

väärtus oli 17.03.2010. a. Aravete veevärgi puurkaevu 7553 (proovipunkt Põh-2) vees ja 

väikseim 05.04.2010. a. Aravete allika PAA15 (proovipunkt Põh-1) vees. Madalaimad 

väärtused seostuvad kevadise suurvee ajaga aprillis, mais ja suuremad väärtused madalama 

veetasemega talvel ja varakevadel enne sulaperioodi algust või suvel. Sama seaduspära oli 

vesinikeksponent pH väärtuste muutuses kaevude vees. pH oli vahemikus 7,15 (Põh-12) kuni 

8,23 (Põh-2), keskmine 7,64. 

 

Lämmastikühenditest NH4 sisaldused olid vahemikus alla määramistäpsust 0,01…0,34 mg/l, 

keskmine sisaldus 0,06 mg/l. Suurim sisaldus oli puurkaevu 7553 vees, Aravete allika vees 

oli sisaldus maksimaalselt 0,21 mg/l, erakaevude NH4 sisaldused olid vahemikus 

0,01…0,2 mg/l. NO3 sisaldused olid vahemikus alla määramistäpsust 0,005…35,88 mg/l, 

keskmine sisaldus 14,41 mg/l. Suurim NO3 sisaldus oli 9.11.2009. a. Aravete allika (Põh-1) 

vees ja sisaldused alla määramispiiri olid 27.10.2010.a a. era puurkaevude vees. Salvkaevu 

(Põh-12) vees olid NO3 sisaldused märgatavalt suuremad, kui madalates elanikele kuuluvates 

puurkaevudes (Põh-10 ja Põh-11). 

 

Kloriidide sisaldus oli vahemikus 3,3…31,0 mg/l. Aravete aleviku veevarustuse puurkaevus 

oli Cl sisaldus suurim, väikseim salvkaevus (Põh-12). See on seostatav otseselt avatud 

veekihi sügavusest, mida sügavam veekiht (ühisveevärgi puurkaevu sügavus 85 m, 

salvkaevul 5 m), seda suurem sisaldus. 

 

Kontrolliti ka Aravete allika vee fosfori sisaldust. Fosforiühendite esinemine põhjavees on 

reostuse tunnus ja looduslikus puhtas põhjavees ei tohiks neid olla. Märtsis enne sulaperioodi 

algust oli nende sisaldus suurim (0,19 mg/l) ja väiksem (0,05 mg/l) sulaperioodi järgselt, kui 

lahjendus oli suur. 

 

Põhjavee seisund vaadeldud punktides Aravetel oli uurimisajal rahuldav kuni hea. 

Aravete allika ja ühisveevärgi puurkaevu 7553 vee nitraatiooni sisalduse keskmised 

sisaldused olid vastavalt 25,4 mg/l ja 21,4 mg/l. Samas võib väetamisel veehaarete ja 

karstivormide ümber piisava puhverala mittejätmine koosmõjus ebasoodsate ilmastiku-

tingimused võib kergesti viia põhjavee reostamiseni. 
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5.4 Seiretulemused Põltsamaal 

Pikemat vaatlusrida esindavad piirkonnas allpool toodud üldlämmastiku sisalduse 

graafikud riikliku seire punktide hulka kuuluvatest pinnavee kvaliteedi seirepuntidest [4]. 

Pikaajalise vaatlusreaga võrreldes oli 2009 ja 2010 lämmastiku sisaldus pinnavees keskmisel 

tasemel või isegi mõnevõrra alla selle.  

 

 
Graafik 5.7. Põltsamaa paeplatool paikneva Võisiku peakraavi vee üldlämmastiku sisaldus 

1992  – 2009 

 

 
Graafik 5.8. Põltsamaa jõe vee üldlämmastiku sisaldus 1992  – 2009 

 

Pinnavesi. Vaadeldavateks proovivõtupunktideks (Joonis 5.2) olid Kiti peakraav (Pin-4), 

Saare peakraav (Pin-7 ja Pin-9) ja Põltsamaa jõgi (Pin-5 ja Pin-6). Põltsamaa jõe proovivõtu 

punktidest võeti proovid vaid ühel korral 9.11.2009. a.  
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Joonis 5.4. Proovivõtu punktid Adavere-Põltsamaa paeplatool asuva farmikompleksi ümbruses 
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Pinnavee elektrijuhtivus (mis iseloomustab vees lahustunud erinevate mineraalainete 

ioonide sisaldust) oli vahemikus 4…803 µS/cm, suurim väärtus oli 24.11.2009. a. 

proovivõtupunktis Pin-4, väikseim 27.01.2010 a. punktis Pin-7 (tegemist oli jääaluse 

lumesulaveega), keskmine sisaldus oli 609 µS/cm. Vee vesinikeksponent oli vahemikus 

7,2…8,57, keskmine 8,12 

 

Bioloogilise hapnikutarbe BHT7 (näitab hapniku hulka, mis kulub mikroorganismidel 

kergesti lagundatava orgaanilise aine lagundamiseks) väärtused olid vahemikus alla 

määramistäpsust 1,0…34 mgO/l, keskmine väärtus oli 5,5 mgO/l. Suurim väärtus oli sügisel 

24.11.2009. a. punktis Pin-4 ja väikseim väärtus oli samas punktis 2.08.2010. a. 

 

Ammooniumioonis määratud lämmastiku sisaldus (NH4-N) oli vahemikus alla 

määramistäpsust 0,001 kuni 0,91 mg/l. Keskmine NH4-N sisaldus oli 0,09 mg/l. Suurim 

sisaldus oli 17.03.2010.a. punktis Pin-4 (seireperioodi algul oli toimunud farmi 

puhastusseadmete avariiline väljalask; kraavis oli veepinnal valge hägu, tuntav solgi hais, ka 

kloriidide ja sulfaatide sisaldus olid 9.11.2009. a. määratud proovis suhteliselt suured – 

vastavalt 24 mg/l ja 49 mg/l).  

 

Nitraatioonis määratud lämmastiku sisaldus (NO3-N) oli vahemikus alla määramistäpsust 

0,005 kuni 4,3 mg/l, NO3-N keskmine sisaldus oli 2,51 mg/l. NO3-N suurim sisaldus oli 

22.04.2010. a. punktis Pin-7 ja väiksemad sisaldused olid samuti punktis Pin-4 pärast 

reostuse sattumist kraavi ja kui ammooniumi sisaldused olid suured (24.11.2009. a. 

17.01.2010.a. ja 14.06.2010.a.).  

 

Üldlämmastiku (Nüld) sisaldused oli vahemikus 1,4…6,1 mg/l, keskmine sisaldus oli 

3,76 mg/l. Nüld suurim sisaldus oli kevadise suurvee ajal 5.04.2010. a. punktis Pin-9 ja 

väiksem mais 5.04.2010. a. punktis Pin-4 (suur vooluhulk ja lahjendus). Põltsamaa jõest 

Saare peakraavi suubumiskohast ülalpool (Pin-5) ja allpool (Pin-6) 9.11.2009. a. võetud 

taustaproovides oli NH4-N sisaldus 0,04 mg/l, Nüld sisaldus vastavalt 3,6 mg/l ja 3,5 mg/l ja 

BHT7 sisaldus 2,4 mgO/l ja 2,9 mgO/l. 

 

Põltsamaa jões on üldlämmastiku tase on ühtlaselt kõrge, keskkonnaministri 28. juuli 2009. a 

määruse nr 44 füüsikalis-keemiliste üldtingimuste väärtuste järgi hinnates kesine.  

 

Üldfosfori (Püld) sisaldused olid vahemikus <0,02…0,53 mg/l, keskmine sisaldus 0,12 mg/l. 

Suurim sisaldus oli 24.11.2009. a. punktis Pin-4, mis seostub taas avariiga farmi 

puhastusseadmete väljalasus. 

 

Järgnevas tabelis on toodud vooluveekogude erinevate kvaliteedinäitajate väärtused pinnavee 

seisundi määramiseks (keskkonnaministri 28. juuli 2009. a määrus nr 44 “Vooluveekogude 

pinnaveekogumite ökoloogiliste seisundiklasside piirid füüsikalis-keemiliste üldtingimuste 

väärtuste järgi”). Sama määruse järgi tuleb pinnavee seisund määrata vaid Põltsamaa jõel, 

teiste võetud pinnaveeproovide tulemused on vaid ettekujutuse saamiseks, milline on valgla 

kraavide seisund enne suubumist Põltsamaa jõkke. 
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Tabel 5.4 Põltsamaa paeplatoo farmi ümbruse pinnavee seire tulemused 

Proovipunkt pH NH4-N NO3-N Nüld BHT7 Püld Kuupäev 

Pin-4 8,02 <0,01 0,50 4,50 14,0  9.11.2009 

Pin-4 7,65 <0,01 <0,005 2,30 34,0 0,53 24.11.2009 

Pin-4 7,79 0,70 0,10 1,80 14,0 0,22 27.01.2010 

Pin-4 7,96 0,91 <0,005 1,96 25,0 0,43 17.03.2010 

Pin-4 7,20 0,13 2,30 5,50 5,2 0,27 5.04.2010 

Pin-4 7,90 0,20 1,70 2,60 5,3 0,08 22.04.2010 

Pin-4 7,95 0,04 1,20 1,40 1,4 0,02 13.05.2010 

Pin-4 7,99 0,02 <0,005 2,10 25,0 0,45 14.06.2010 

Pin-4 8,57 0,07 1,40 1,60 1,0 0,13 2.08.2010 

Pin-4 7,97 0,11 1,50 2,0 1,2 0,04 29.09.2010 

Pin-5 8,50 0,04 2,95 3,60 2,4  9.11.2009 

Pin-6 8,56 0,04 2,95 3,50 2,9  9.11.2009 

Pin-6 8,28 <0,01 1,7 2,2 1,7 <0,02 29.09.2010 

Pin-7 8,19 0,01 4,10 4,50 1,0 <0,02 24.11.2009 

Pin-7 8,09 <0,01 4,00 4,70 2,4 0,02 27.01.2010 

Pin-7 8,50 <0,01 4,00 4,30 1,5 <0,02 17.03.2010 

Pin-7 7,90 <0,01 2,40 6,00 2,1 0,05 5.04.2010 

Pin-7 8,20 <0,01 4,30 5,20 2,2 <0,02 22.04.2010 

Pin-7 8,24 <0,01 3,90 4,40 1,7 <0,02 13.05.2010 

Pin-7 8,46 0,01 3,50 3,90 1,2 0,02 14.06.2010 

Pin-7 8,49 0,02 3,90 5,50 2,0 0,23 2.08.2010 

Pin-7 7,99 <0,01 3,0 3,6 1,5 0,08 29.09.2010 

Pin-9 8,07 0,04 3,70 4,60 2,3 0,03 27.01.2010 

Pin-9 8,43 0,03 3,30 3,70 1,6 0,04 17.03.2010 

Pin-9 7,80 0,06 2,30 6,10 2,5 0,12 5.04.2010 

Pin-9 8,30 0,03 4,00 4,90 2,1 <0,02 22.04.2010 

Pin-9 8,40 <0,01 3,20 3,70 1,5 <0,02 13.05.2010 

Pin-9 8,33 0,04 2,50 3,10 3,2 0,12 14.06.2010 

Pin-9 8,45 0,02 4,00 5,90 2,1 0,26 2.08.2010 

Pin-9 8,01 <0,01 2,8 3,7 1,3 0,05 29.09.2010 

Väga hea klass
*
 6-9 <0,10  <1,5 <1,8 <0,05  

Hea klass
*
 6-9 0,1-0,3  1,5-3,0 1,8-3,0 0,05-0,08  

Kesine klass
*
 6-9 0,3-0,45  3,0-6,0 3,0-4,0 0,08-0,1  

Halb klass
*
 6-9 0,45-0,6  6,0-8,0 4,0-5,0 0,1-0,12  

Väga halb klass
*
 <6-9> >0,6  >8,0 >5,0 >0,12  

* - Keskkonnaministri 28. juuli 2009. a määrus nr 44 (RTL 2009, 64, 941) “Vooluveekogude 

pinnaveekogumite ökoloogiliste seisundiklasside piirid füüsikalis-keemiliste üldtingimuste 

väärtuste järgi” 

 

 

Kui vaadata kogu vaatlusperioodi jooksul Kiti peakraavi, siis on selle vesi on tugevasti 

mõjutatud lähedal paikneva farmi biotiikidest väljuvast veest (2009/2010. a. toimusid seal 

ehitustööd ja olukord tõenäoliselt paraneb pärast renoveerimistööde lõppu). Põldudelt 

saateainete lisandumine Kiti peakraavi pole märgatav, toimub saasteainete lahjenemine 

metsaalade väiksemate kraavide puhtama vee juurdevoolu arvel enne suubumist Saare 

peakraavi. Saare peakraavi vesi on suhteliselt hea kvaliteediga, kuid üksikud üldfosfori 

suured sisaldused (2.08.2010. a.) ja lämmastiku pidevalt kõrge tase (keskmine 4,8 mg/l) on 

märgiks pinnavette sattuvate toiteainete rohkusest. Vaata graafikud ja fotod järgmistel 

lehekülgedel. 
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Saaste valgumine Kiti peakraavi farmi reoveesüsteemi renoveerimistööde käigus 

 

 
Kiti peakraav allpool farmi mõju 
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Graafik 5.9. Kiti peakraavi üld-P sisaldus vaatlusperioodil 

 

 
Graafik 5.10. Kiti peakraavi üld-P sisaldus vaatlusperioodil 

 

Farmi punktkoormuse mõju all oleva peakraavi vesi oli enamuse vaatlusperioodist 

farmi reovee ja silomahla mõjul reostunud orgaanilise aine ja fosforiga. Veerikkal ja 

suviste valingvihmade perioodil ületas üldfosfori sisaldus 0,4 mg/l vaatluspunktis, mis 

paiknes ligi 1 km farmist allavoolu. Saare peakraavis oli fosfori sisaldus üle 0,2 mg/l 

suviste valingvihmade järel. 
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Põhjavesi. Põhjavee vaatluspunktid asuvad haritavate põldude lähedal ja veevõtt toimub 

maapinnalähedasest põhjaveekihist. Santaartehnilised tingimused on head vaid puurkaevul 

Põh-5, kus on manteltoru üle 11 m. Teistel puurkaevudel pole manteltoru pikkus teada, vaid 

kaevu sügavuste järgi on oletatav, et manteltoru sulgeb vaid minimaalselt lubjakivi ülemise 

osa. 

 

Sanitaartehniliselt on halvas seisus ka puurkaev Põh-6, kus kevadeti, kõrge põhjaveetaseme 

juures ujutatakse üle maaaluses šahtis olev manteltoru ots. On aastaid, mil kevadine sulavesi 

on jooksnud kõrgematelt põhjapoolsetelt põllumaadelt üle õuemaa ja ka puurkaevu šahti. 

Halvas seisundis on ka salvkaev Põh-7, millest põhjavee liikumises ülesvoolu on kuivkäimla 

ja intensiivselt haritav põllumaa. 

 

Tabel 5.4 Põltsamaa paeplatoo farmi ümbruse pinnavee seire tulemused 

Proovipunkti tähis Tüüp el. juhtiv pH NH4 NO3 Cl Püld Kuupäev 

Põh-3 KK 704 7,92 0,01 33,23 7,4  9.11.2009 

Põh-3 KK 744 7,12 0,01 15,06 19,0  29.09.2010 

Põh-4 PK 767 7,74 0,01 62,02 14,0  9.11.2009 

Põh-5 PK 717 8,02 0,01 1,15 28,0  9.11.2009 

Põh-5 PK 725 7,55 0,01 4,43 26,0  27.01.2010 

Põh-5 PK 625 7,63 0,01 1,64 24,0  5.04.2010 

Põh-6 PK 748 7,62 0,01 6,65 23,0  9.11.2009 

Põh-6 PK 765 7,36 0,01 12,85 22,0  27.01.2010 

Põh-6 PK 726  0,01 11,96 22,0  17.03.2010 

Põh-6 PK 655 7,50 0,01 9,75 25,0  5.04.2010 

Põh-6 PK 688 7,60 0,01 14,18  0,02 22.04.2010 

Põh-6a SK 544 7,90 0,09 9,30  0,15 22.04.2010 

Põh-6a SK 528 8,01 0,01 10,19 20,0  13.05.2010 

Põh-6a SK 608 7,55 0,04 7,09 19,0  29.09.2010 

Põh-7 SK 890 8,02 0,01 62,02 30,0  9.11.2009 

Põh-7 SK 100 8,20 0,28 7,09 2,3  5.04.2010 

Põh-7 SK 577 8,09 0,05 31,45 14,0  13.05.2010 

Põh-7 SK 655 8,15 0,01 39,43 17,0  14.06.2010 

Põh-7 SK 756 7,74 0,01 45,19 20,0  2.08.2010 

Põh-7 SK 864 7,73 0,01 61,58 29,0  29.09.2010 

Põh-8 PK 811 7,86 0,09 4,43 26,0  9.11.2009 

Põh-8 PK 875 7,31 0,06 0,44 28,0  27.01.2010 

Põh-8 PK 565 7,60 0,01 31,90 21,0  5.04.2010 

Põh-8 PK 733 7,36 0,01 2,53 23,0  13.05.2010 

Põh-9 KK 835 7,62 0,02 30,57 15,0  9.11.2009 

Põh-9 KK 708 7,60 0,02 28,35 15,0  5.04.2010 

Põh-9 KK 727 7,41 0,04 30,12 15,0  13.05.2010 

Põh-9 KK 737 7,70 0,01 28,35 14,0  14.06.2010 

Põh-9 KK 786 7,88 0,04 25,25 15,0  2.08.2010 

Põh-9 KK 781 7,28 0,01 23,92 15,0  29.09.2010 

Põhjavee kvaliteediklass
*
 

I 2500 ≥6,5 ja ≤9,5 0,5 50 250   

II 2500 ≥6,5 ja ≤9,5 1,5 50 250   

III 2500 ≥6,5 ja ≤9,5 2 50 350   

* - Sotsiaalministri 02.01.2003.a määrus nr 1 (RTL 2003, 9, 100) “Joogivee tootmiseks kasutatava või kasutada 

kavatsetava pinna- ja põhjavee kvaliteedi- ja kontrollinõuded” 

 

Põhjavesi on tabelis 5.2.2 esitatud analüüsitulemuste järgi analüüsitud näitajate poolest vastav 

sotsiaalministri 02.01.2003.a määruse nr 1 piirväärtustele, v.a NO3 sisaldus kahes punktis 
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(Põh-4 ja Põh-7) mõlema aasta sügisel, mis ületas põhjavees lubatud sisalduse piirväärtuse 

(tabelis 5.2.2 toonitud punaseks). 

 

Elektrijuhtivus oli vahemikus 100…890 µS/cm, keskmine väärtus 698 µS/cm. Suurim ja ka 

väikseim väärtus oli salvkaevust (Põh-7)võetud vees vastavalt 9.11.2009. a. ja 5.04.2010. a. 

Võrreldes salvkaevudega oli sügavamatest veekihtidest vettvõtvate puurkaevude vee 

elektrijuhtivuse piirid 565…875 µS/cm (mõlemad väärtused vaatluspunktis Põh-8). 

Madalaimad väärtused seostuvad kevadise suurvee ajaga aprillis, mais ja suuremad väärtused 

madalama veetasemega talvel ja varakevadel sulaperioodi eel. Vesinikeksponent pH väärtus 

oli salvkaevude vees vahemikus 7,55 (Põh-8) kuni 8,20 (Põh-7), keskmine 7,92 ning 

puurkaevude vees 7,12…8,02 ja keskmine 7,53. 

 

Lämmastikühenditest NH4 sisaldused olid vahemikus alla määramistäpsust 0,01…0,28 mg/l, 

keskmine sisaldus 0,03 mg/l. Suurim sisaldus oli salvkaevu Põh-7 vees 5.04.2010. a. 

Puurkaevude vee suurim sisaldus oli 0,09 mg/l kaevus Põh-8 9.11.2009.a. Suurim NO3 

sisaldus oli 9.11.2009. a. puurkaevus Põh-4 ja salvkaevus Põh-7 (62,02 mg/l). Väikseim NO3 

sisaldus oli 27.01.2010. a. puurkaevus Põh-8 (0,44 mg/l). Puurkaevude vee keskmine NO3 

sisaldus oli 18,04 mg/l, salvkaevude vee keskmine NO3 sisaldus oli 30,37 mg/l. 

 

Kloriidide sisaldus oli vahemikus 2,3…30,0 mg/l. Suurim ja väikseim sisaldus oli salvkaevus 

Põh-7 vastavalt 9.11.2009. a. ja sulaperioodi algul 5.04.2010. a. Puurkaevude Cl sisaldus oli 

vahemikus 7,4…28 mg/l, keskmine 19,9 mg/l. Väiksemad sisaldused on otseselt seostatavad 

kevadise sulaaegse veerohkuse ja magedama vee sissetungiga põhjaveekihti, suuremad 

sisaldused olid sügis-talvisel ajal. 

 

Fosfori (Püld) sisaldust määrati Sepa talu puur- ja salvkaevu vees kevadel suurvee ajal 

22.04.20101. a. Püld sisaldus oli salvkaevu vees 0,15 mg/l ja puurkaevu vees 0,02 mg/l. 

Fosforiühendite esinemine on reostuse tunnus ja looduslikus puhtas põhjavees ei tohiks neid 

olla. Üheks põhjuseks võib olla põhjapoolsel põllul hoitavad maapealsed siloaunad, mille 

filtraat voolab koos lumesulaveega kevadeti ka üle Sepa talu õue. 

 

Maapinnalähedane põhjaveekiht 

on osaliselt reostunud nitraat-

iooniga. Nitraatiooni sisaldust 

puurkaevudes aitab vähendada 

reostunud aeroobse veekihi 

isoleerimine manteltoruga. Sel-

liste kaevude vee kvaliteet oli 

rahuldav. Nitraatiooni keskmised 

sisaldused olid kaevude vees 

21,7 mg/l. Oluline negatiivseks 

keskkonnamõju on reostunud 

pinnavee valgumine õuealadele 

põldudelt. Kuna kaevusuudmed 

ei ole sageli maapinnast kõrge-

male tõstetud ega isoleeritud võib 

reostunud pinnavesi tungida 

kaevudesse. 

Sageli on maaperede kaevud kehvas olukorras ning  

põllul saastunud pinnavee pääs kaevu vaba. 
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6 Tulemuste võrdlus kehtivate põllumajanduslike tootmispiirangutega, 

piirangute asjakohasus 

Mõlemad vaadeldud põllumajandustootjad on teadlikud nitraaditundlikul alal kehtivatest 

põllumajanduslikest tootmispiirangutest, osalevad pea alati põllumajandustootjatele mõeldud 

keskkonnakaitselistel infopäevadel ja koolitustel. Mõlemad on praeguseks suutnud 

farmikompleksid viia suures osas kehtivatele keskkonnanõuetele vastavaks. Probleeme on 

veel silohoidlatega. Vedelsõnnikuhoidlad mahutavad kompleksis tekkiva 8 kuu sõnniku. Ühel 

juhul on tahesõnnikuhoidla mahutavus nõutust väiksem, kuid tahesõnnikut põllul aunas 

hoiustavad vähemal või suuremal määral mõlemad. 

 

Mõlemal tootjal on olemas kehtiv keskkonnakompleksluba ja keskkonnaametis kinnitatud 

vedelsõnniku laotamisplaan. Põlluraamatud olid olemas mõlemal tootjal. Kuigi vedelsõnniku 

laotamisplaan tundus ühel juhul formaalne, on tootjal tegelikult olemas väga detailne 

nägemus (põlluraamatus) väetiste kasutamise, planeeritud ja reaalselt saadud saakide osas iga 

põllu kohta eraldi. Kohati läksid põlluraamatus ja sõnnikuplaanis toodud arvud sõnnikus 

sisalduva lämmastiku poolest lahku. 

 

Tabel 5.4 Farmikomplekside vastavus keskkonnanõuetele 

Nõue Vastavus nõudele 

Farmikompleks Pandivere 

piirkonnas 

Farmikompleks Adavere-

Põltsamaa paeplatool 

Keskkonnakompleksluba jah jah 

Vedelsõnniku laotamisplaan jah jah 

Vedelsõnnikuhoidlate seisukord jah jah 

Vedelsõnnikuhoidlate mahutavus jah jah 

Tahesõnnikuhoidlate seisukord jah jah 

Tahesõnnikuhoidlate mahutavus jah ei 

Tahesõnniku hoidmine põllul jah jah 

Reoveekäitlus jah ei 

Vajaliku laotamispinna olemasolu jah jah 

N piirkogusest kinnipidamine jah Jah 

Sõnnikuga laotatava P piirkogusest 

kinni pidamine 

jah Jah 

Analüüsid sõnnikust jah Jah 

Silohoidlate olukord ei ei 

30% maast talvise taimkattega jah jah 

 

Arvestades sõnnikus sisalduvate väetusainete koguste järgi, esines üksikute põldude kaupa  

lubatud piirkoguste ületamist.  Kogu haritava maa kohtas keskmisena piirkoguste ületamist ei 

olnud. Ühel juhul ulatus mineraalse ja sõnnikulämmastiku summaarne kogus 210 kilo-

grammini konkreetse põllu hektari kohta. Sagedamini tuli ette sõnnikuga antava lubatud 

fosforikoguste ületamist. Siiani ei ole harjutud laotatavate sõnnikukoguste juures fosfori-

sisaldust arvestama. Mõlemas sõnniku laotamisplaanis ei oldud sõnniku fosforisisaldust üldse 

mainitud. See on ka arusaadav, sest kunagi väljatöötatud juhistes vedelsõnniku laotamisplaani 

koostamise kohta, ei ole ka fosforit mainitud.  

 

Teisalt tuli välja, et tellides sõnnikulaotamist mõnest teises firmast, tekib probleeme 

väiksema laotusnormi kui 30 t/ha laotamisega. Väikeste erikoguste laotamisel ei kasutata 

masinate potentsiaali ära ja selline tegutsemine on kallis. 
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Ühel juhul ladustatakse vedelsõnnikuhoidlasse ka juustutööstuse puhasti flotomuda., mis 

vedelsõnnikuga segades laotatakse põllule. Keskkonnakompleksloaga on selleks õigused 

antud. Luba väljastades seati tingimuseks analüüside tegemine põllule laotatavast sõnnikust.  

 

Tootmise vastavus keskkonnanõuetele. Üks farm vastas keskkonnanõuetele, välja arvatud 

mõned puudused silohoidlate osas. Teisel farmil olid olulised mittevastavused reoveekäitluse 

ja silomahla kogumise nõuete täitmisel, ebapiisava mahuga oli ka tahesõnnikuhoidla. Nende 

puudustega kaasnes ka pinnavee ja põhjavee reostus ning elamumaa saastamine. Seire 

perioodil võis näha ka orgaanilise väetise vedu veega küllastunud maale. 

 

Kehtivaid põllumajandustootmise piiranguid võib lugeda üldjoontes asjakohaseks. Tootjate 

võrdse kohtlemise seisukohalt tuleb enne piirangute muutmist tagada oluliste keskkonna-

nõuete täitmine kõigi tootjate poolt. Sanktsioonide rakendamisel tuleb lähtuda eelkõige 

rikkumise tagajärjel aset leidnud reostuse või reostusohu keskkonnaohtlikkusest. 

 

Majandusliku tõhususe suurendamiseks võib edasise arutelu teemaks olla kitsenduste 

konkreetsemaks ja paindlikumaks muutmine, lubades suuremat koormust parema 

koormustaluvusega aladel ja piirates koormust kaitset vajavatel aladel (nagu näiteks 

veehaarete toitealad). Selline lähenemine eeldab kasutatava maa keskkonnatingimuste väga 

head tundmist nii tootja kui pädeva talituse ja järelvalveorganisatsiooni poolt. 

Sellise lähenemise rakendamise lähtekohaks on kehtivate keskkonnanõuete ohtlike 

rikkumiste osakaalu vähenemine. 

 

Suurte koguse vedelsõnniku, silo ja heitvee kontsentratsioon ühte asukohta põhjustab 

paratamatult  keskkonnaohu, mille ohjamine nõuab pidevat hoolt. Näiteks kui ühel 

vaadeldud juhul oli vee reostamise põhjuseks ohtlik keskkonnanõuete rikkumine, siis teisel 

kaasnes nõuetekohase vedelsõnniku laotamisele järgnenud valingvihmade mõjul põhjavee 

reostus. 

 

Arvestades suurtootjate osakaalu tootmismahus ja seni esinevaid mittevastavusi tuleb 

tööd suurtootmise keskkonnakoormuse vähendamiseks jätkata. Kõige tulemuslikumaks 

võib osutuda tootmise kohapealne ülevaatus keskkonnaeksperdi või auditori poolt ja 

sellele järgnev keskkonnaprobleemide arutelu. 
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7 Ettepanekud õigusaktide täiendamiseks ja keskkonnalubades tingimuste 

määramiseks 

Ettepanekud õigusaktide täiendamiseks ja keskkonnalubades tingimuste määramiseks. 

Õigusaktid peavad võimaldama pädeval talitusel vajadusel kehtestada täiendavaid 

keskkonnanõudeid veereostuse lõpetamiseks, reostusohu vältimiseks ja koormuse 

piiramiseks. Seda eelkõige kaitset vajavatel aladel. 

 

Soovitused õigusaktide täpsustamiseks: 

Õigusaktidega tuleb sätestada, et väetamisnormid kehtivad põllu (mitte haritava maa 

keskmina) kohta. 

Pädeval talitusel peab olema õigus vedelsõnniku skeemi kooskõlastamisel nõuda seni 

kehtivatest suuremaid ulatuslikumaid vedelsõnniku laotuskeelualasid, kui 

vedelsõnniku laotamisega on kaasnenud reostunud pinnavee valgumine elamumaale, 

kaevude reostus või vee ühisveehaarde saastumise oht. 

Kui põllul paiknevatest sõnnikuaunadest või silohoidlatest lähtub eelkirjeldatud 

saastuse oht, siis peab pädeval talitusel olema õigus nõuda eelnimetatud põlluhoidlate 

asukoha kooskõlastamist ning keskkonnaohtlikus asukohas asuvate põlluhoidlate 

likvideerimist. 

Edaspidi tuleb veereostuse põhjustanud ja keskkonnaohtlikud mittevastavused siduda 

põllumajandustoetustega. 

Edaspidi tuleb veereostuse põhjustanud või keskkonnaohtlikud mittevastavused 

keskkonnnõuetele siduda põllumajandustoetustega. 

 

Kuna kõige maapinnalähedasema põhjaveekihi reostumist kaitsmata põhjaveega põllualadel 

ei ole võimalik alati vältida sest tootmispiirangute edasine karmistamine vähendaks 

põllumajandustootmise konkurentsivõimet – siis on vajalik maapiirkondade tervisele ohutu 

veevarustuse tagamise nõue keskkonnaõigusega selgelt määrata. 

 

Sealhulgas tuleb kehtestada kord: 

Ühisveehaarete sanitaaralade laiendamiseks reostusohu korral. 

Ühisveehaarete vee töötlusseadmete rajamiseks ja töötluskulude kompenseerimiseks 

põhjavee reostumise korral. 

Reostunud ja reostusohus erakaevude asendamise ja veetöötluse kulude kulude 

kompenseerimise kord. 

Tootja kohustus vältida reostunud pinnavee valgumist põllult elamualale (maapinna 

planeerimine, nõvade rajamine). 

 

Keskkonnakompleksloas tuleb julgemalt nõuda ettevõtte omaseire läbiviimist. Seire maht 

peab lähtuma võimalikest keskkonnariskidest veele. Seni kuni ettevõtte tootmine ei vasta 

keskkonnanõuetele, on põhjendatud põhjalikuma omaseire nõudmine ohustatud kaevude ja 

pinnaveekogude osas. Kui tootmine vastab keskkonnanõuetele ning reostusjuhte ei ole 

esinenud, võib suures osas piirduda perioodilise keskkonnaohtlike objektide ja reostuse 

võimalike lekkekohtade ning liikumisteede ülevaatusega. 
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8 Soovitused juhendmaterjalide korrigeerimiseks 

Soovitused juhendmaterjalide korrigeerimiseks. Juhendmaterjale tuleb perioodiliselt 

ajakohastada nii keskkonnaõiguse kui sisuliselt üleskerkinud aspektide osas.  

 

Uuendamist vajab 2005. aasta juhendmaterjal sõnniku keskkonda säästva kasutamise kohta 

[12]. Vedelsõnniku laotamisplaani juhist tuleb täiendada sõnnikus sisalduva fosfori osas. 

 

Keskkonnakomplekslubades on seatud küllalt palju nõudeid mitmete väljundite 

analüüsimiseks. Selgusetuks jääb, kas neid nõudeid piisavalt kontrollitakse ja mis 

sanktsioonid järgnevad nõuete mittetäitmisel. 

 

Kompleksloaga tuleks nõuda konkreetse hädaolukorra lahendamise plaani olemasolu (näiteks 

tegutsemist vedelsõnniku mahuti avarii korral). Tahes-tahtmata kujutavad suured vedel-

sõnnikuhoidlad potentsiaalset ohtu veekeskkonnale. 

  

Käesoleva töö kogemuse põhjal tuleb põllumajandustootmise keskkonnaalastes  

juhendmaterjalides põhjalikumalt käsitleda eelkõige kohalike inimeste tervise ja heaolu 

keskkonnaaspekte, sealhulgas: 

Kuidas vältida virtsa ja silomahla valgumist elamumaale. 

Kuidas vältida joogiveeks kasutatava põhjavee saastumist vedelsõnnikuga, näiteks 

jätta karstialadel piisav sanitaarala veehaaretele. 

Kuidas vältida vedelsõnniku, virtsa ja silomahla pindmist valgumist veekogudesse ja 

karstilehtritesse.  

Kuidas vältida suuri toitainete kadusid ja sellega kaasnevat veereostuse ohtu sõnniku 

hilissügisesel laotamisel. 

Kas, kus ja kuidas hoida sõnnikut talvel põlluaunas. 

Kuidas lahendada olukord, kui üksikkaevude, veekogu või ühisveevärgi veehaarde 

reostus on juba juhtunud. 

Kuidas ennetada keskkonnaprobleeme tootja, KOV, veeettevõte ja kohalike elanike 

koostöös. 

Kuidas valida puurkaevu konstruktsioon põllumajandustootmise mõjul reostunud 

maapinnalähedase põhjaveekihiga või reostusohus põhjaveekihi korral erinevates 

hüdrogeoloogilistes tingimustes, sh – karstialal või kaitsmata põhjaveega alal. 
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Lisa 1 Analüüsitulemuste koondandmed 

Proovipunkti tähis Seirepunkti nimetus Tüüp temp, C el. juhtiv O2 pH NH4-N NO3-N NO3 Nüld Cl BHT7 Heljum Püld SO4 Kuupäev 

ARAVETE 

Pin-1 Sääsküla oja enne järve pinnavesi 6,8 604 8,5 8,03 0,01 6,09 27,0 6,9 12 1,4 4  19 9.11.2009 

Pin-1 Sääsküla oja enne järve pinnavesi -0,8 594 10,4 7,9 0,01 5,7 25,3 6,9  2,2 10 0,06  27.01.2010 

Pin-1 Sääsküla oja enne järve pinnavesi 4,7 365 12 7,9 0,05 2,3 10,2 5,5  1,1 2 0,14  05.04.2010 

Pin-1 Sääsküla oja enne järve pinnavesi 6,8 394 13,6 7,73 <0,01 3,8 16,8 4,2  1,3 8 0,03  13.05.2010 

Pin-1 Sääsküla oja enne järve pinnavesi 8,4 558  7,67 0,02 3,1 13,7 3,8  1,1 2 0,1  29.09.2010 

Pin-10 Sääsküla oja 10 pinnavesi 3,5 277 11,7 8,2 0,01 2,2 9,7 3,8  2,2 4 0,03  5.04.2010 

Pin-10a Sääsküla oja 10 pinnavesi 4,2 321 11,3 8,1 0,01 2,6 11,5 3,1  1,8 4 <0,02  22.04.2010 

Pin-10b Sääsküla oja 10 pinnavesi 12,5 326 12,9 8,29 <0,01 1,3 5,8 1,6  1,8 3 <0,02  13.05.2010 

Pin-11 Ambla jõgi pinnavesi 3,8 342 12,1 7,9 0,06 2,3 10,2 5,5  2,5 9 0,09  05.04.2010 

Pin-11 Ambla jõgi pinnavesi 7,8 587 10,9 7,78 <0,01 1 4,4 1,5  1,2 <2 0,04  29.09.2010 

Pin-12 Drenaažikaev pinnavesi 5,5 378 5,6 7,42 <0,01 2,7 12,0 3,1  <1,0 5 <0,02  13.05.2010 

Pin-12 Drenaažikaev pinnavesi 12 730  7,4 <0,01 3,7 16,4 4,7  <1,0 11 <0,02  29.09.2010 

Pin-2 Sääsküla oja peale järve pinnavesi 4,7 598 12,1 8,15 0,01 5,79 25,6 7,1 12 2 2  25 9.11.2009 

Pin-2 Sääsküla oja peale järve pinnavesi 0,3 579 10,7 8 0,05 5,3 23,5 6,1  2,3 2 0,04  27.01.2010 

Pin-2 Sääsküla oja peale järve pinnavesi 4,7 338 12,5 8 0,07 2,3 10,2 5,1  1,5 3 0,14  05.04.2010 

Pin-2 Sääsküla oja peale järve pinnavesi 10,4 394 13,6 8,16 <0,01 3,5 15,5 3,9  1,7 7 <0,02  13.05.2010 

Pin-2 Sääsküla oja peale järve pinnavesi 10 349  8,17 0,02 0,2 0,9 0,65  1,5 <2 0,02  29.09.2010 

Pin-3 Maaparanduskraav pinnavesi 4,4 679 10,5 8,09 0,02 6,35 28,1 7,5 14 2,6 9  62 9.11.2009 

Pin-3 Maaparanduskraav pinnavesi 1,4 448 9,3 7,7 0,06 0,9 4,0 1,9  2,9 26 0,08  27.01.2010 

Pin-3 Maaparanduskraav pinnavesi 3,5 364 11,2 6,8 0,06 2,3 10,2 7,7  2,1 12 0,12  05.04.2010 

Pin-3 Maaparanduskraav pinnavesi 5,6 607 9,9 7,8 <0,01 4,3 19,0 5,2  1,4 7 <0,02  22.04.2010 

Pin-3 Maaparanduskraav pinnavesi 8,6 495 11,4 7,7 0,01 3,6 15,9 4,3  1,5 7 0,02  13.05.2010 

Pin-3 Maaparanduskraav pinnavesi 8,8 532 9,7 8,01 0,05 1,9 8,4 2,5  1,3 <2 <0,02  14.06.2010 

Pin-3 Maaparanduskraav pinnavesi 15,1 579 9,3 8,66 0,02 0,51 2,3 0,82  2,2 5 0,12  02.08.2010 

Pin-3 Maaparanduskraav pinnavesi 6,6 611 9,9 8,11 <0,01 0,37 1,6 0,56  1,7 2 <0,02  29.09.2010 

Pin-8 Sääsküla oja 8 pinnavesi 6,6 442  8,12 <0,01 2,9 12,8 3,2  1,5  <0,02  24.11.2009 

Pin-8 Sääsküla oja 8 pinnavesi 2,1 411 13,2 8 0,13 0,66 2,9 2,3  3,1 136 0,16  17.03.2010 

Pin-8 Sääsküla oja 8 pinnavesi 6,6 307 9 8 0,02 2,04 9,0 3,5  2,1 4 0,06  05.04.2010 

Pin-8 Sääsküla oja 8 pinnavesi 8,6 348 12 8,42 0,01 0,5 2,2 1,1  1,4 6 <0,02  14.06.2010 

Põh-1 Aravete allikas (PAA15) allikas 8,2 641 7,0 8,04 <0,01 8,1 35,9 8,5 13     09.11.2009 
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Proovipunkti tähis Seirepunkti nimetus Tüüp temp, C el. juhtiv O2 pH NH4-N NO3-N NO3 Nüld Cl BHT7 Heljum Püld SO4 Kuupäev 

ARAVETE 

Põh-1 Aravete allikas (PAA15) allikas -0,8 599 6,3 7,8 <0,01 6,1 27,0 7,1 9,3     27.01.2010 

Põh-1 Aravete allikas (PAA15) allikas 6,3 608 8,6 7,6 0,17 6,9 30,6 8,6  2,1 10 0,19  17.03.2010 

Põh-1 Aravete allikas (PAA15) allikas 6,8 336 10,7 7,8 <0,01 5,9 26,1 6,1  1 2 0,07  05.04.2010 

Põh-1 Aravete allikas (PAA15) allikas 4 415 9,5 7,6 <0,01 5 22,2 5,6  <1 10 0,05  22.04.2010 

Põh-1 Aravete allikas (PAA15) allikas 6 420 8,9 7,48 <0,01 5,3 23,5 5,6 8,2     13.05.2010 

Põh-1 Aravete allikas (PAA15) allikas 5,7 454 7,5 7,61 <0,01 4,4 19,5 4,8 7     14.06.2010 

Põh-1 Aravete allikas (PAA15) allikas 8,7 503 4,6 8,08 0,01 4,2 18,6 4,6 23     02.08.2010 

Põh-2 Aravete pk 7553 PK 6,8 659 6,4 8,14 0,28 5,2 23,0 7,04 28     09.11.2009 

Põh-2 Aravete pk 7553 PK 8,7 749 5,7 7,9 0,05 5,3 23,5 6 22     27.01.2010 

Põh-2 Aravete pk 7553 PK 7,5 802 7,0 7,56 0,01 5,4 23,9 6,1 22     17.03.2010 

Põh-2 Aravete pk 7553 PK 7,3 582 8,9 7,7 0,02 4,8 21,3 5 22     05.04.2010 

Põh-2 Aravete pk 7553 PK 10,5 615 5,4 7,52 0,02 5 22,2 5,1 24     13.05.2010 

Põh-2 Aravete pk 7553 PK 9,2 594 5,5 7,63 0,01 4,5 19,9 4,8 31     14.06.2010 

Põh-2 Aravete pk 7553 PK 8,8 646 7,2 8,23 0,02 4,3 19,0 5,1 23     02.08.2010 

Põh-2 Aravete pk 7553 PK 7,6 661 7,9 7,48 <0,01 4,09 18,1 4,1 24     29.09.2010 

Põh-10 Palmiste PK 1,6 529 3,6 7,9 0,16 <0,005 0,005 0,32 9,7     27.01.2010 

Põh-10 Palmiste PK 5,4 471 5,2 7,7 0,15 <0,02 0,02 0,36 9     05.04.2010 

Põh-10 Palmiste PK 11,2 508 2,5 7,55 0,05 1,9 8,4 2 8,4     13.05.2010 

Põh-10 Palmiste PK 7,4 550  7,5 0,16 <0,02 <0,02 0,31 10     29.09.2010 

Põh-11 Tooma talu PK 2,4 675 5,2 7,6 0,01 <0,005 0,005 0,25 8,9     27.01.2010 

Põh-11 Tooma talu PK 7,9 586 1,7 7,5 0,03 <0,02 0,02 0,25 8,2     05.04.2010 

Põh-11 Tooma talu PK 17,5 560 1,5 7,39 0,04 <0,02 0,02 0,23 12     13.05.2010 

Põh-11 Tooma talu PK 7 624  7,25 0,03 <0,02 <0,02 0,25 8,1     29.09.2010 

Põh-12 Randmaa SK 10 422 3,7 7,6 <0,01 2,4 10,6 2,6 4,3     13.05.2010 

Põh-12 Randmaa SK 6,3 546 5,8 7,5 <0,01 1 4,4 1,2 3,3     14.06.2010 

Põh-12 Randmaa SK 12,1 563 3,9 8,07 0,01 0,82 3,6 1,1 7,7     02.08.2010 

Põh-12 Randmaa SK 9,7 553  7,15 0,06 0,44 1,9 0,64 4,5     29.09.2010 
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Proovipunkti tähis Seirepunkti nimetus Tüüp temp, C el. juhtiv O2 pH NH4-N NO3-N NO3 Nüld Cl BHT7 Heljum Püld SO4 Kuupäev 

PÕLTSAMAA 

Pin-4 Kiti kraav pinnavesi 5,2 755 9,3 8,02 <0,01 0,5 2,2 4,5 24 14 11  49 09.11.2009 

Pin-4 Kiti kraav pinnavesi 7 803 7,4 7,65 <0,01 <0,005 0,005 2,3  34  0,53  24.11.2009 

Pin-4 Kiti kraav pinnavesi 1,3 778 10,8 7,79 0,7 0,1 0,4 1,8  14 9 0,22  27.01.2010 

Pin-4 Kiti kraav pinnavesi 3,1 752 10,3 7,96 0,91 <0,005 0,005 1,96  25 8 0,43  17.03.2010 

Pin-4 Kiti kraav pinnavesi 6,7 437 8,6 7,2 0,13 2,3 10,2 5,5  5,2 7 0,27  05.04.2010 

Pin-4 Kiti kraav pinnavesi 5,5 636 12,5 7,9 0,2 1,7 7,5 2,6  5,3 14 0,08  22.04.2010 

Pin-4 Kiti kraav pinnavesi 14,6 544 10,4 7,95 0,04 1,2 5,3 1,4  1,4 7 0,02  13.05.2010 

Pin-4 Kiti kraav pinnavesi 9,9 692 9 7,99 0,02 <0,005 0,005 2,1  25 10 0,45  14.06.2010 

Pin-4 Kiti kraav pinnavesi 12,8 748 10,3 8,57 0,07 1,4 6,2 1,6  <1 3 0,13  02.08.2010 

Pin-4 Kiti kraav pinnavesi 9,6 755  7,97 0,11 1,5 6,6 2  1,2 12 0,04  29.09.2010 

Pin-5 Põltsamaa jõgi pinnavesi 3,8 461 12,5 8,50 0,04 2,95 13,1 3,6 7 2,4 7  26 09.11.2009 

Pin-6 Põltsamaa jõgi pinnavesi 3,0 460 13,1 8,56 0,04 2,95 13,1 3,5 7 2,9 3  26 09.11.2009 

Pin-6 Põltsamaa jõgi pinnavesi 9,4 511  8,28 <0,01 1,7 7,5 2,2  1,7 11 <0,02  29.09.2010 

Pin-7 Saare pkr 1 pinnavesi 6,5 725  8,19 <0,01 4,1 18,2 4,5  1  <0,02  24.11.2009 

Pin-7 Saare pkr 1 pinnavesi -0,3 4 5,6 8,09 0,01 4 17,7 4,7  2,4 9 0,02  27.01.2010 

Pin-7 Saare pkr 1  pinnavesi 1,9 697 15,3 8,5 <0,01 4 17,7 4,3  1,5 3 <0,02  17.03.2010 

Pin-7 Saare pkr 1  pinnavesi 6 433 12,2 7,9 <0,01 2,4 10,6 6  2,1 7 0,05  05.04.2010 

Pin-7 Saare pkr 1 pinnavesi 5,6 579 14,4 8,2 <0,01 4,3 19,0 5,2  2,2 3 <0,02  22.04.2010 

Pin-7 Saare pkr 1 pinnavesi 13,7 660 12,6 8,24 <0,01 3,9 17,3 4,4  1,7 5 <0,02  13.05.2010 

Pin-7 Saare pkr 1 pinnavesi 8,6 676 12,7 8,46 0,01 3,5 15,5 3,9  1,2 23 0,02  14.06.2010 

Pin-7 Saare pkr 1 pinnavesi 11,1 769 11,2 8,49 0,02 3,9 17,3 5,5  2 97 0,23  02.08.2010 

Pin-7 Saare pkr 1 pinnavesi 9,2 776  7,99 <0,01 3 13,3 3,6  1,5 35 0,08  29.09.2010 

Pin-9 Saare pkr 2 pinnavesi -0,4 115 5,2 8,07 0,04 3,7 16,4 4,6  2,3 11 0,03  27.01.2010 

Pin-9 Saare pkr 2 pinnavesi 1,5 705 13,3 8,43 0,03 3,3 14,6 3,7  1,6 11 0,040  17.03.2010 

Pin-9 Saare pkr 2 pinnavesi 5,9 385 10,9 7,8 0,06 2,3 10,2 6,1  2,5 5 0,12  05.04.2010 

Pin-9 Saare pkr 2 pinnavesi 5,6 581 14,9 8,3 0,03 4 17,7 4,9  2,1 3 <0,02  22.04.2010 

Pin-9 Saare pkr 2 pinnavesi 6,8 618 14,5 8,4 <0,01 3,2 14,2 3,7  1,5 7 <0,02  13.05.2010 

Pin-9 Saare pkr 2 pinnavesi 8,9 667 11 8,33 0,04 2,5 11,1 3,1  3,2 17 0,12  14.06.2010 

Pin-9 Saare pkr 2 pinnavesi 11,1 770 11,1 8,45 0,02 4 17,7 5,9  2,1 94 0,26  02.08.2010 

Pin-9 Saare pkr 2 pinnavesi 9,1 763  8,01 <0,01 2,8 12,4 3,7  1,3 2,9 0,05  29.09.2010 

Põh-3 Künka talu KK 8,5 704 6,0 7,92 <0,01 7,5 33,2 8,1 7,4     09.11.2009 

Põh-3 Künka talu KK 14,4 744  7,12 <0,01 3,4 15,1 3,6 19     29.09.2010 

Põh-4 Pärnasaare PK 7,5 767 4,8 7,74 <0,01 14,0 62,0 14,4 14     09.11.2009 
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Proovipunkti tähis Seirepunkti nimetus Tüüp temp, C el. juhtiv O2 pH NH4-N NO3-N NO3 Nüld Cl BHT7 Heljum Püld SO4 Kuupäev 

PÕLTSAMAA 

Põh-5 Kimeli 24808 PK 6,6 717 7,1 8,02 <0,01 0,26 1,2 0,48 28     09.11.2009 

Põh-5 Kimeli 24808 PK 2,1 725 8,0 7,55 <0,01 1 4,4 1,2 26     27.01.2010 

Põh-5 Kimeli 24808 PK 6,7 625 8,3 7,63 <0,01 0,37 1,6 0,67 24     05.04.2010 

Põh-6 Sepa PK 6,8 748 1,2 7,62 <0,01 1,5 6,6 1,9 23     09.11.2009 

Põh-6 Sepa PK 3,2 765 4,9 7,36 <0,01 2,9 12,8 3,1 22     27.01.2010 

Põh-6 Sepa PK 4,5 726 4,7  <0,01 2,7 12,0 2,8 22     17.03.2010 

Põh-6 Sepa PK 7,5 655 211 7,5 <0,01 2,2 9,7 2,6 25     05.04.2010 

Põh-6 Sepa PK 6,8 688 5,1 7,6 <0,01 3,2 14,2 3,7  <1 15 0,02  22.04.2010 

Põh-6a Sepa SK SK 5,4 544 9,3 7,9 0,07 2,1 9,3 2,8  1,5 10 0,15  22.04.2010 

Põh-6a Sepa SK SK 9,9 528 8 8,01 0,01 2,3 10,2 2,5 20     13.05.2010 

Põh-6a Sepa SK SK 10,5 608  7,55 0,03 1,6 7,1 1,9 19     29.09.2010 

Põh-7 Salu SK 6,2 890 7,7 8,02 <0,01 14,0 62,0 14,6 30     09.11.2009 

Põh-7 Salu SK 4,3 100 12,9 8,2 0,23 1,6 7,1 2,6 2,3     05.04.2010 

Põh-7 Salu SK 10,5 577 8,2 8,09 0,04 7,1 31,5 7,8 14     13.05.2010 

Põh-7 Salu SK 11,8 655 7,5 8,15 0,01 8,9 39,4 9,8 17     14.06.2010 

Põh-7 Salu SK 14,9 756 7,1 7,74 0,01 10,2 45,2 12 20     02.08.2010 

Põh-7 Salu SK 10,8 864  7,73 0,01 13,9 61,6 14 29     29.09.2010 

Põh-8 Peetri PK 6,4 811 3,7 7,86 0,07 1,0 4,4 1,22 26     09.11.2009 

Põh-8 Peetri PK 4,1 875 3,1 7,31 0,05 0,1 0,4 0,3 28     27.01.2010 

Põh-8 Peetri PK 6,8 565 7,8 7,6 <0,01 7,2 31,9 7,9 21     05.04.2010 

Põh-8 Peetri PK 18 733 1,3 7,36 <0,01 0,57 2,5 0,6 23     13.05.2010 

Põh-9 Antsu KK 7,2 835 1,6 7,62 0,02 6,9 30,6 7,2 15     09.11.2009 

Põh-9 Antsu KK 5,6 708 3 7,6 0,02 6,4 28,4 6,5 15     05.04.2010 

Põh-9 Antsu KK 12,2 727 3,4 7,41 0,03 6,8 30,1 7 15     13.05.2010 

Põh-9 Antsu KK 9,4 737 6,8 7,7 0,01 6,4 28,4 6,9 14     14.06.2010 

Põh-9 Antsu KK 11,8 786 7,3 7,88 0,03 5,7 25,3 6,5 15     02.08.2010 

Põh-9 Antsu KK 9,5 781  7,28 <0,01 5,4 23,9 5,5 15     29.09.2010 

 


